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Żydzi w Polskie! Partii Soelalisfycznei
i leli zgubny wpływ na Je! polityką.

Pol:ityka Polskiej Partji Socjali
stycznej, torująca drogę komuni
zmowi, jest często tak dziwna i

sprzeczna z interesem państwowym,
że wydziwić się nie można jej poczy
n:aniom. Zrozumieć ją możemy do
piero wtedy, gdy zważymy, że wy
wierają na nią wpływ przemożny
żydzi w rodzaju tuzów socjalistycz
nych jak Diamand, Liebermann. i in
ni -,,proletarjacćy” bogacze. Na

tę Właśnie okoliczność rzuca jaskra
we światło doskonały artykuł ,,No
wego Kurjera” (w Poznaniu), w któ
rym czytamy:

Przeczyć, że żydzi opanowali u nas

socjalizm, a przez to i złowioną w

czerwone sieci duszę robotnika pol
skiego — znaczyłoby tłumić prawdę,
widną jak tarcza słoneczna, świecą
ca codziennie na niebiosach. Nazwi
ska prowodyrów żydowskich są nie
zawodnie mniej liczne, za to wpływy
ich i rola błyszczy i góruje wysoko
ponad imionami polskich towarzy
szy.

Dość wskazać na posła Lieberman-

na,, budującego, za przykładem lu
belskiego samozwańca Daszyńskiego
republikę przemyską, czy na świeży
dopiero występ posła Diamanda, rzu
cającego imieniem socjalistycznego,
polskiego proletarjatu czerwon,ą rę
kawicę rządowi polskiemu. Tego sa
mego Diamańda, który szwendając
się przed dwoma laty w Berlinie,
miał zbrodniczą śmiałość nazwać w

socjałistyczej prasie niemieckiej ko.

rytarz pomorski cierniem w germań-
skiem ciele - a mimoto dzierży da
lej berło w czerwonym światku pol
skim, skąd wypiera żywione siłą tra
dycji a może i nadziei belwederskie

sympatje. Miarą żydowskiego wpły
wu w socjalistycznych szeregach był,
między innymi, słynny pogrzeb posła
Perlą, którego chowano z paradą i

żałobą, okazywaną jedynie najwięk
szym w partji.

Nie od dziś i nie od wczoraj prze
wodzą żydzi polskiemu ruchowi so
cjalistycznemu, nad czem ubolewał

głęboko ideolog socjalizmu Brzozow
ski, a z czem pogodzili się rychło nasi

socjaliści śląscy, którzy za czasów

niemieckich, widząc żydów zbrata
nych z Prusakami w dławieniu pol
skości, żywili przecież pewien instynkt
i krytycyzm przeciwżydowski.

Ktoby wątpił w ufność i upokarza
jącą czołobitność socjalistów pol
skich wobec żydów, niech otworzy
pamiętniki czerwonej w’yroczni, mar
szałka Daszyńskiego, - znajdzie tam

dziesiątki stron, stwierdzających nie-

wolnicze wręcz więzy, zadzierżgnęfe
pomiędzy iydostwem a polskim świa

tem socjalistyczn,ym.
Zbytecznem dowodzić, że nauka so

cjalistyczna, pełna błędów, moral
nych, politycznych i gospodarczych,
ociekająca nienawiścią klasową, spe
kulująca na przewrót społeczny,
krzewiona przez żydowskie usta, tem

szkodliwiej wpływała na duszę pol-
-Mine— ,nArlg’laTgc trn od

ideałów religijnych i narodowych.
Wymownego dowodu na to dostar
czyła wojna światowa. Wszystkie
partję polskie przeżywały wahania
i tarcia, po której stronie się opowie
dzieć, pociągane zresztą w znakomi
tej większości do błękitnych obozów

antigermańskiej koalicji. Jedni nasi

socjaliści nie mieli narodowych
skrupułów. Sprzysiężone z Niemca
mi żydostwo. licząc, że przy nich

znajdzie obfitszy łup, umiało omo
tać polskich socjalistów, że stali się
najząpalczywszymi gladjatorami
niemieckiego! cezara.

I dziś jeszcze, budząc fale straj
ków, oponując udoskonaleniu syste
mu pracy, a tem samem potanieniu
rodzimej produkcji, wysługują się

nasi socjaliści na żydowską komen
dę obcym, podcinając dema,gogicz-
nem ostrzem gospodarcze skrzydła
własnej ojczyzny, bez których niema

śmiałego i państwowego lotu.

Zwycięski pochód żydowski nie

chciał się zatrzymać u ro’botniczego
progu. Polów dusz po fabrykach i

warsztatach miejskich mu nie wy
starczał. !Sięgał i po dusze chłopskie,
łowione na karczmę, lichwę, pieniac-
two i inne wędki wad i bólów wsi

polskiej.
Przyniosło to zyski pokaźne, wzma

gało materjalne bogactwo żydów, -

ale dusza ludowa, cżująca instyn
ktownie gnęblciela i destruktora,
nie uległa nigdy moralnym wpły
wom żydowskim nawet w stopniu,
zbliżonym do wpływów, wywiera
nych Ua miasto.

Obecnie jesteśmy świadkami no
wej próby. Nieśmiałej, ale charakte
rystycznej. Oto wyłania się myśl
włośćiańsko-żydowskiego przymie
rza w Polsce, Sojusz ten, po usunię
ciu wzajemnych antagonizmów
(przeciwieństw) i uprzedzeń, służący
idei demokratycznej i republikań
skiej, a ogarniającej 80 procent lud
ności Polski, ma w niej ugruntować
rządy wlościańsko-żydowskie.

Balonik próbny takiego sojuszu
pochodzi aż z Ameryki, od redaktora

Juljana Korskiego z Grove, obnoszą
cego się z tą myślą po warszawskich

redakcjach żydowskich. Na aposto
łów tej idei w Polsce pasuje prasa

żydowska pp. Dębskiego, Putka i

Thugutta, chwaląc wielką ich postę
powość. Urosłą niepomiernie w o-

czach masonerji od czasu bezprzy
kładnego ataku jednego z tej trójcy
p. Putka na instytucje i prawa ko
ścielne.

Redaktor Korski wyda się może

błędnym rycerzem. W tem tylko nie
bezpieczny sęk, że za nim stoją ży
dowscy suflerzy, a przed nim prowo
dyrzy ludowi, gotowi na każde u-

stępstwo i braterstwo, byle dostać

się na śliski szczyt władzy. To też

p. Dąbski gotów był rzucić na poli
tyczny handel nawet nasze miedze

graniczne, a miałby wzdragać się
przed popisaniem żydowskiego cy
rografu!

Misja p. Korskiego spowita jest
jeszcze tumanem mgły, jaki najle
piej obejść zdaleka, Bystre oko ży
dowskie dostrzega, że reforma rolna

po przezwyciężeniu zwałów kłód,
celowo prowadzona do końca, zmie
ni polityczne, gospodarcze i społecz
ne oblicze Rzeczypospolitej. Żydzi

widzą, że przed ludem wiejskim ście
le się w Polsce wielka epoka i rola.

I dlatego pragną zdrowy lud ten o-

motać i wyssać, jak to uczynili z ro
botnikiem po miastach, zapędzając
go do socjalistycznego obozu.

Cel daleki, droga kręta i długa s-ś

skutek wątpliwy. (ab.)’

Polska flota wojenna
skierowała swe armaty na Gdańsk

Najlepsza odpowiedz
Warszawa, 14. 6. (tel. wł.) Zarząd

centralny Ligi Morskiej i Rzecznej ko
munikuje: Przy ujściu Wisły stanęły
trzy polskie statki wojenne. Celnicy

na szykany niemieckie.

gdańscy są obecnie pod obserwacją na
szej floty wojennej, co odbiera im ducha

i nie pozwala na szykanowanie pol
skiej fło,y handlowej.

Burdy komunistyczne w sejmie gdańskim,
Wrogie okrzyki przeciw Lidze Narodów.

Gdańsk, 13. 6. (Pat) Na wczo-

rajszem posiedzeniu sejmu gdańskiego
w czasie obrad nad budżetem Wolnego
Miasta Gdańska przyszło- kilkakrotnie
do- burzliwych zajść między socjal-de
mokratami a komunistami, którzy gro
zili posłom socjalistyczriym spoliczko-

waniem. W czasie dyskusji jeden z po
słów komunistycznych występował w

sposób brutalny przeciwko Lidze Naro
dów, nazywając ją ,,zorganizowaną ban
dą rabusiów", za co został przywołany
do porządku. ,

Chiny żądają wycofania
obcych wojsk i równouprawnienia

Zwycięski rząd nankiński zamierza

wydać manifest do mocarstwa o treści

następującej:
Rewolucja wojskowa jest ukończo

na (?). Należy więc przystąpić do od
budowy pokojowej. Skuteczna praca w

tym celu będzie jednak niemożliwa z

powodu ograniczeń nałożonych Chinom

przez nierówne traktaty. Dlatego rząd
chiński przypomina mocarstwom ich

niej,ednokrotnie powtarzane przyrzec!ze
nia, że gotowe rozpocząć rokowania o

nowe traktaty. Wszystkie traktaty na
leży zawrzeć na podstawie wzajemności.
Bezpieczeństwo cudzoziemców zagwa
rantuje się najlepiej przez przyjazne
stosunki między Chinami a zagranicą.
Dlatego rząd nacjonalistyczny musi

żądać natychmiastowego wycofania
wszystkich obcych wojsk. O ileby mo

carstwa wysyłały nadal wojska do oko
lic zamieszkałych przez nacjonalistów,
rząd nacjonalistyczny będzie zmuszony
wydalić z Chin cudzoziemców. Rząd
jednak pragnie współpracy z przyjaźnie
usposobionemi mocarstwami, gdyż u-

znaje, że Chiny nie mogą zajmować sta
nowiska odosobionego w rodzinie naro
dów.

Wbrew zdaniu rządu nankińskiego
walki w Chinach trwają nadal. Do Pe
kinu przybył Mustertuchun Jen, który
obiecał cudzoziemcom ochronę, W Pe
kinie istnieją obawy, że chrześcijański
gen. Feng planuje zamachem zagarnąć
władzę; podejrzane przynajmniej jest
jego tajemnicze milczenie. Nie wyklu
cza się również możliwości zderzenia
kilku generałów chcących zdobyćv Pe
kin.

Rozpaczliwe położenie gen. Nobile
Załoga woła przez radjo o pomoc.

Rzym, 13. 6 . PAT. W dniu dzisiej
szym nawiązana została z okrętem
,,Cita di Mi!ano" komunikacja radiote
legraficzna. Tą drogą otrzy,mano spra
wozdanie gen. Nobile, który podaje, że
dn. 25 maja o godz. 10.30 gdy ,,Italia",
znajdująca się na wysokości 500 me
trów usiłowała wznieść się wyżej, jedna
z kabin nagle oberwała się i uległa u-

szkodzeniu. Sam sterowiec uniesiony
został na wschód. Osoby znajdujące się
w kabinie ocalały. W dn. 30 maja ko
mendant Cytto i Szwed Małgrem udali

się do przylądka północnego, mając na
dzieję przebywać dziennie po 10 kim.
Inni c:złonkowie załogi pozostali przy
sterowcu, zaopatrzeni w żywność na

przeciąg 3 miesięcy. W grupie gen. No
bile jest dwóch rannych. Jeden z nich

jest w okres.ie rekonwalescencji, drogi

zaś ranny powyżej kolana powróci
wkrótce do zdrowia.

Warszawa, 14. 6 . (tel, wł.) Położenie

ekspedycji generała Nobile pogorszyło
się znacznie wskutek zmiany pogody.
Na północ i wschód od Spitzbergen pa?
nują gęste mgły i śnieżyce. Między lą
dem stałym a rozbitkami ,,Italji" znaj
duje się wielki obszar wód. Niema wiel
kiej nadziei, aby ekspedycja o własnych
silach mogła dotrzeć do Spitzbergen.
Część załogi, która porwana została

przez kadłub aerostatku ,,Italji" nie da
je o sobie znaku życia. Norwescy fa
chowcy zapatrują się bardzo czarno na

ekspedycje ratownicze, gdyż olbrzymie
kry lodowe zmieniają co chwila swe

położenie, płynąc w kierunku wiatru.

Jedyny ratunek fachowcy widzą w ła-
raaczach lod;u.
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Głosowanie nad budżetem na plenum Sejmowem
Budżet z nieznacznemi zmianami przyjęto w brzmieniu rzadowem.

Warszawa, 13. 6 . PAT. Na posiedze
niu Sejmu sprawozdawca generalny bu
dżetu pos. Krzyżanowski (BB.) zwróci!

szczególny uwagę na art. 5 ustawy skar
bowej, załatwiający czasowo sprawę u-

pósażeń urzędników, fpecjalnie pod
kreślając, że wszystkie wnioski dalej
idące powinny być odrzucone. Referent
Wnosi o przyjęcie budżetu w brzmieniu

większości komisji, poczem Izba przy
stąpiła do glosowania.

Budżet p. Prezydenta Rzplitej przy
jęto bez zmian. Tak samo budżet Naj
wyższej Izby Kontroli i Prezydjum Ra
dy Ministrów. Budżet Mih. Spraw Za
granicznych przyjęto w brzmieniu ko
misji, odrzucając wszystkie wnioski,
zgłoszone do tego budżetu. W budżecie
Ministerstwa Spraw Wojskowych przy
jęto poprawkę pos. Liebermanna (PPS)
o zmniejszenie wydatków biurowych w

dziale utrzymania wojska o 572.193 zł.
do wysokości 2 milj. Wszystkie inne

wnioski, a w tej liczbie wniosek o

zmniejszenie funduszu dyspozycyjnego

o 3 milj. zł. odrzucono. Przy budżecie
Ministerstwa Spraw Wewn. poprawka
o wstawienie 6 milj. zł., skreślonych na

komisji budżetowej jako fundusz dyspo
zycyjny, upadła wszystkimi głosami
przeciwko głosom B. B. Budżet Mini
sterstwa Skarbu przyjęto z trzema po
prawkami, mianowicie z poprawką pos.
Diamanda i Korneckiego, zwiększającą
dochody z ceł o 30 milj. zł., głosowali
za tą poprawką PPS, Wyzwolenie,
Stron. Chłopskie i ZLN. Następnie przy
jęto trży poprawki póś. Marka ó zwię
kszenie wpływów z monopolu tytonio
wego i spirytusowego o 20 milj. zł. w

każdej pozycji. Odrzucono natomiast
186 głosami przeciwko 169 poprawkę
pos. Diamanda o zwiększenie podatku
majątkowego o 20 milj. zł. W budżecie
Ministerstwa Sprawiedliwości popraw
kę rządu, aby wstawiono 10.000 zł. skre
ślonych w .komisji w dziale wydatków
odrzucono wszystkimi głosami przeciw
ko głosom B. B. Jak wiadomo, chodzi
tu o demonstrację przeciwko Dzienni

kowi Ustaw z powodu nieumiesżczenia

uchwały Sejmu, znoszącej dekret pra
sowy. Wszystkie inne poprawki odrzu
cono.

Budżet Ministerstwa Przemysłu i
Handlu przyjęto w brzmieniu komisji.
Budżet Ministerstwa Komunikacji u-

chwalono z dwoma poprawkami. Do

budżetu Ministerstwa Rolnictwa przy
jęto ,wniosek o wstawienie kwoty 200.000

złotych na zrobienie ułap gleboznaw
czych. W budżecie Ministerstwa Wy
znań Religijnych j Óśw. Pubł. odrzuco
no wniosek rządowy, aby skreślono

kwotę 2.850 .000 na zasiłki na opłaty
szkolne. Budżet Ministerstw’a Robót Pu
blicznych oraz budżet Ministerstwa Pra
cy i Opieki Społecznej przyjęto bez

zmiany W brzmieniu ustalóńem przez

komisję.
Whiosek poś. Korneckiego do art. 5

ustawy skarbowej o podwyższenie o

25 % póbórów urzędniczych i emerytur
według Oświadczenia p. marszałka nie

mógł być głosowany dlatego, że w bu
dżecie nie można zmieniać ustawy ubez
pieczeniowej. Wniosek pos. Marka,
który również przewidywał podwyższe
nie o 25 % uposażeń na 9 miesięcy br.

budżetowego został odrzucony. Głoso
wali za nim socjaliści, NPR, Ch. D .,

Niemcy i ZLN. Wniosek pos. Marka,
ażeby podwyżka poborów w formie 15

proc, zasiłku odnosiła się także do rent

inwalidzkich również został odrzucony.
Art, 5 ustawy skarbowej przyjęto w

brzmieniu komisji z dodaniem ustępu
który upoważnia p. ministra skarbu do
otwarcia kredytu 7 milj. zł. na zasiłek
dla inwalidów wojennych ze szczegół-
nem uwzględnieniem ciężko poszkodo
wanych. Wniosek pos. Dąbskiego (str.
Chłop.) o upoważnienie p. ministra
skarbu do udzielenia z zapasów kaso
wych pożyczki w wysokości 100 milj. zł.
na podniesienie produkcji drobnego rol
nictw’a został odrzucony. W ten sposób
Izba załatwiła w drugiem czytaniu pre
liminarz budżetowy.

Kronika telegraficzna.
Warszawa, 14. 6 . (AW.) Marsza

łek Piłsudski przyjął wczoraj na dłuż
szej audjencji ambasadora Francji
p, Laroch’a oraz wiceministra spraw
zagranicznych Wysockiego.

Samobójstwo majora polskiego,
Gdańsk, 13. 6 . (Pat.) W ubiegły

poniedziałek odebrał sobie życie wy
strzałem z rewolweru major sztabu ge
neralnego Franciszek Białecki z Toru
nia, zamieszkały od kilku dni w jednym
x tutejszych hoteli. Major Białecki

cierpiał od dłuższego czasu na silny
rozstrój nerw’owy, co przyczyniło się do

samobójstwa.

Drobnerowcy wsiąkli do PPS,
Warszawa, 14. 6. (AW) W dzisiej

szym ,,Robotniku" publikuje artykuł
Bolesław Drobner, przywódca b. Nieza
leżnej Socjalistycznej Partji Pracy, któ
ra ostatnio połączyła się z PPS. P. Dro
bner uzasadnia to połączenie konieczno
ścią szeregowania robotników w wie!
kiem stronnictwie. Autor zwraca się
przeciwko partji komunistycznej, której
metody niszczą i rozbijają ruch ro
botniczy, a która pracuje wyłącznie na

rzecz interesów państwa sowieckiego.
(Fakt o tyle znamienny, że Drobne

rowcy byli dotychczas zamaskowanymi
komunistami i brali udział we wszy
stkich komunistycznych demonstra
cjach. - Red.)

Obszarnik zamordował swego
dzierżawcą,

Warsza’wa, 14. 6. (Tel. wł.) Wła
ściciel majątku Jan Grabiński w Łom-

żyńskiem powaśnił się z dzierżawcą
swym Drzewieckim na tle niepłacenia
przez tegoż czynszu dzierżawnego.
Wczoraj napadł Grabiński z robotni
kiem folwarcznym na Drzewieckiego i

zmiażdżył mu głowę kilkoma uderze
niami pałką. Zabity osierocił żonę i 6
dzieci. Mordercę aresztowano i odsta
wiono do Łomży.

Pro!. Herbaczewski znów w Warszawie,

Warszawa, 14. 6 . (Tel. wł.) Wczoraj
podejmował penklub polski ucztą pro
fesora uniwersytetu kowieńskiego Her-

baczewskiego. Po kilku przemówie
niach Herbaczewski zabrał głos i o-

świadczył, że celem wzajemnego poro
zumienia polsko-litewskiego trzeba po
znać psychologję obu narodów. Amba
sadorami pojednania powinni być prze
dewszystkiem elita duchowa, artyści i

literaci a zatem ludzie, nakreślający
drogi, po których kroczy historja.

Wielkie oszustwa celne w Gdańska.

Gdańsk, 13. 6 . (Pat.) W dńiu 19
bm. rozpocżnie się przed sądem tutej
szym wielki proces przeciwko kilku u-

rzędnikom gdańskiej administracji cel
nej, oskarżonym o liczne nadużycia
oszustwa finansowe na szkodę kasy cel
nej Wolnego Miasta Gdańska. Zdefrau-

Uszczypliwe uwagi niemieckie
na temat podróży Zaleskiego.

Warszawa, 14.6.(tel. wł.) Nie
mieckie kola polityczne śledzą z niepo
kojem kroki Zaleskiego w Paryżu i
Brukseli. ,,Taglische Rundschau" mnie
ma, że polski minister okazał się, zno
wu wiernym sługą Poincarego. Jeżeli
Zaleski istotnie poruszył sprawę ewa
kuacji Nadrenji, to Niemcy mogą zńa-
leść jedyną odpowiedź, że na temat po
wyższy nie mają nic do gadania z Pol
ską. ,,Vossisćhe Zeitung" zarzuca Za
leskiemu, że jest , nieprzyjemnym i tru
dnym człowiekiem. Obecna Wizyta jegó
nad Sekwaną jest dążeniem do uzyska
nia sympatji francuskiej, którą utracił
w zhaćznej mierze po podróży do Rzy
mu. Widocznie minister czuje się naj
mniej dobrze w Warszawie i dlatego po
dróżuje ciągle po różnych stolicach

Europy.
Kolejarze szukają poparcia

u Daszyńskiego.
Warszawa, 14. 6. (Tel. wł.) Wczo

raj przed południem pod gmach Sejmu
przybyła grupa bezrobotnych kolejarzy
w liczbie 200, zamierzając dostać się do

wnętrza Zatrzymani przez straż mar
szałkowską a następnie przez przybyły
oddział policji, demonstranci wybrali
delegację, która udała się najpierw do
klubu PPS, a następnie z posłem Ka
czanowskim do Daszyńskiego, któremu

przedstawiła szereg postulatów.

Wyrok zaoczny przeciw autonomistom
alzackim.

Paryż, 14. 6. (Tel. wł.) W drugim pro
cesie przeciw separatystom alzackim

oskarżonym o robotę celem oderwania

Alzacji od Francji, sąd w Kolmarze
skazał zaocznie następujących agitato
rów zbiegłych zagranicę: Roocha na 15
lat twierdzy, prof. uniwersytetu w Mo
nastyrze Schmidlina na 10 lat, Levy’ego
na 20 lat, Pińka na 11 lat, Zadoka na 10

lat, pastora Hinschla na 15 lat.

Stwierdzono, że skazani utrzymywali
łączność z Rzeszą niemiecka, która ich

Pokłosie genewskie.
Rada Ligi Narodów na swem 50 po

siedzeniu nie obchodziła zasłużonego ju- I

bileuszu, ale tem pilniej pracowała. Z

powodu nieobecności dwu ministrów

spraw zagranicznych poświęcono mniej
czasu niż zwykle na rozmowy politycz
ne, a zajmow’ano się dokładniej istot-
nemi zagadnieniami, obchodzącemi Ra
dę Ligi.

Rada załatwiła trzy głów’ne sprawy:
spór polsko-litew’ski, aferę szmuglu bro
ni do Węgier i liczne skargi mniejszo
ściowe. Komitet trzech, który badał afe
rę w St. Gótthard, nie mógł ustalić, czy
broń przywieziono za wiedzą rządu wę
gierskiego czy też chodziło o transport
prywatny. Z powodu tak wątpliw’ego
wyniku śledztwa, Rada nie zastosowała
inwestygacji (nadzoru) względem Wę
gier, tylko ograniczyła się na udziele
nie im nagańy. Jeszcze gorzej powiodło
się Węgrom w sporze z Rumunją o od
szkodowanie dla optantów węgierskich;
spór ten rozstrzygnęła Rada na ko
rzyść Rumunji. Porażka węgierska wy
wołała w Budapeszcie oczywiście nie
zadowolenie, radość natomiast w Buka
reszcie. Prasa rumuńska wyraża na
dzieję, że nauczka genewska .będźie
skutkowała wobec Węgier, które przez
swe pretensje siały dotychczas nie po
kój w swiecie politycznym.

Najtrudniejsze i najdrażliwsze zada
nia Ligi stanowią, jak to podniósł
Chamberlain, sprawy imniejszoścSowe,
Wtoczone przed jśj forum. Krzywdy,
wyrządzane rzekomo, czy też rzeczywi
ście mniejszościom, powodują łatwo

niebezpieczne mieszanie się jednego
państwa w sprawy drugiego. Rada Ligi
zajęła słuszne stanowisko, że takie mie
szanie się jest niedopuszczalne. Trudno
ści z mniejszościami mogłoby w wiel
kiej mierze usunąć ustanowienie prawa
mniejszościowego, któregoby przestrze
gali cz}onkowie Ligi Narodów. Takie
go rozwiązania kwestji obaw’ia się naj
mniej Polska, która przyjęła obowiązki
traktatowe wobec mniejszości i wypeł-

Sprawa amnestii wygładza sie-
Nadużycia wyborcze i dezercja nie beda amnestia objęte.

Warszawa, 13. 6 . PAT. Sejmowa
komisja prawnicza załatwiła dziś w

drugiem czytaniu projekt ustawy o

amnestji w brzmieniu, przedłożonem
przez rząd z nięznacznemi naogół po
prawkami.

Warszawa, 14. 6. (tel. wł.) Przedsta
wiciele mniejszości domagali się w ko
misji prawniczej wyłączenia z pod
amnestji skazanych za nadużycia wy
borcze. Wiceminister Car sprzeciwił się,
twierdząc, że byłoby to usiłowaniem
załatwienia w innej drodze porachun
ków wyborczych. Wniosek mnićjśzości

odrzucono. Natomiast przekazano pod
komisji wniosek pos. Osady, aby daro
wano kary, lecz nie umarzano spraw.

Ponadto domagali się żydzi amnestji
dla dezerterów i uchylających się od

służby wojskowej. Pierwszej propo
zycji rząd się sprzeciwił, drugą zaś roz
waży. Dalej zaproponowali zmianę ka
ry śmieroi na 15 lat więzienia bez żad
nych wyłączeń. Przedstaw’iciel rządu
miał zastrzeżenia co do formy i wypo
wiedział się raczej za załatwieniem tych
spraw w drodze indywidualnych uła
skawień. Rzecz przekazano podkomisji.

Osobna amnestia dla rad, Stplczyftsłclago.
Podczas obrad nad budżetem Mini

sterstwa Sprawiedliwości oświadczył
min. Meysztowicz, że red. ,,Głosu Praw
dy" Stpiczyński prosił o łączny wyrok
a następnie odwołał się do łaski Prezy

denta ,Rzplitej
’

, który go ułaskawił’ na

mocy ark 47 Konstytucji.
Osławiony Stpiczyński był 59 razy

skazany na grzywny i więzienie za

przestępstwa prasowe.

Kafastrofa samochodowa

pod Chełmnem.
Samochód doszczętnie strzaskany. -

Pasażerowie wyszli bez szwanku.

Dnia 13 bm. w godzinach popołudnio
wych zdarzył się w okolicy Chełmna

wypadek samochodowy, który cudem

tylko nie pociągnął za sobą ofiar w lu
dziach. Oto w miejscowości Grzybno
pow. chełmiński tuż za dworcem kole
jowym jechał samochodem właściciel

majątku Brąchnówka p. L. Czarliński
wraz z swoją teściową, który chćąC wy
minąć pewną kobiecinę, przechodzącą
z jednej strony szosy na drugą, skręci!
kierownicą tak nieszczęśliwie, iż samo
chód wpadi w przydrożny rów, rozbija
jąc się doszczętnie. Pań Czarliński, ja-
koteż jogo teściowa ’ż ’tego wy
padku bez szwanku. A"

Katastrofa lotnicza
nad Kopenhaga.

Trzej lotnicy spadli na dach
I zabili się.

Kopenhaga, 13. 6. PAT. Dziś o

godz. 11 przed poł. samolot marynarki
duńskiej uległ niezwykłemu wypadko
wi. Wskutek jakiegoś wstrząśnienia
lotnik-pilot i dwaj kadeci, znajdujący
się w samolocie wypadli z aparatu, sa
molot zaś spadł o kilkanaście metrów

dalej i strzaskał się doszczętnie. Wy
padek miał miejsce nad jedną z najbar
dziej zaludnionych dzielnic Kopenhagi
tak, że lotnicy spadli na dachy domów.
Jeden z nich przebił swym ciężarem
dach domu. Wszyscy zginęli na miej
scu.

PROGRAMY RADJOFONICZNE,

PIĄTEK, DNIA 15 CZERWCA.

Poznań. (344,8). Godz.: 13,00-14,00: Sygnał
czasu, Koncert gramofonowy. 14,00-44,15:
Notowania giełdy pieniężnej, zbóż. -towar. i cen

targ. Rzeźni Miejskiej. 14,15—14,30: Komunikat
PAT. 17,20-17,45: Odczyt (Transmisja z War
szawy). 17,45—18,55: Koncert popołudniowy.
18(55-19,15: Silva rerum. 19,30—19,55: Odczyt
pt. ,,O bogactwach kopalnianych Wielkopolski"
— p. dr. K, Świniarska. 19,55—20,10: Komuni
katy gospodarcze. 20,15—22,00: Transmisja
koncertu symfonicznego z Filharmonii War
szawskiej. 22,00—22,20: Sygnał czasu, komuni
katy: meteor, i PAT. 22,20—22/50; Nadprogram,
22,50—24,W: Muzyka taneczna z ,,Wielkopo-
lanki".

Warszawa, (1111). Godz,; 12,W: Sygnał cza
su, hejnał z Wieży Marjackiej w Krakowie,
komunikat lotn.^meteor., oraz nadprogram,
15,W: Komunikaty: meteorologiczny, gospodar
czy, samorządowy i nadprogram. 16,2(4-16,40:
,,Przegląd wydawnictw periodycznych" —prof,
H. Mościcki. 16,40—17,05: Lekcja języka an
gielskiego. 17,20—17,45: Transmisja odczytu z

Wilna. 17,45—18.55: Koncert popołudniowy.
19,05—19,15: Komunikat rolniczy oraz transmi
sja z Krakowa notowań giełdy zbóż, krakow
skiej. 19,15-19,30: Rozmaitości. 19,30-19,55:
Odczyt. 19,55—20,15: Pogadanka muzyczna.
20,15: Koncert poświęcony twórczości R. Wa-
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Bolszewicki zbrodniarz.
Rząd węgierski żąda od Austrii wdania Beli Kuhna (Kohna)

jako pospolitego zbrodniarza.

Były dyktator rządów bolszewickich

pa Węgrzech Bola Kuhn (Kohn - żydek)
po obaleniu jego niesłychanie krwa
wych rządów uciekł do Austrji, skąd
został wydalony i schronił się do Ro
sji, Przed kilku miesiącami zjawił się
?:nowu pokiyjomu w Wiedniu dla orga
nizowania ruchu bolszewickiego (Wie
deń jest centralą na cały Bałkan), ale
został schwytany i uwięziony. Ma być
sądzony za nieprawne przebywanie w

Austrji i agitację komunistyczną, ale
nie wiadomo jeszcze, jakie będą dalsze

jego losy.
Sądy węgierskie żądają wydania Beli

Kuhna, Wykaziijąc, że idzie tu nie o ża
dne polityczne przestępstwa, ale o po
spolite zbrodnie. W obszernym memo
riale wykazują władze węgierskie, ja
kim systemem rządził ,,czerwony dyk
tator". Sam Bela Kuhn ma na sumienia
88 morderstw, dokonanych z premedy
tacją, bez żadnego śledztwa, bez wyro
ku sądowego. Zbrodnie te popełniał z

wyrafinowanem bestjalstwem,
Kiedy wojska rumuńskie i czeskie o-

pracowawszy wspólny plan ofensywy,
ruszyły na Budapeszt, Bela Kuhn nie
dał za wygraną i zw’oławszy wszystkich
,,dowódców’" rzucił hasło ,,w-alki do
końca11.

Na -trzy fronty trzeba było walkę to
czyć. Przeciwko Czechom i Węgrom a

zarazem przeciwko kontrrewolucji, któ
ra teraz w obliczu wojsk czerwonych
śmielej podniosła głowę.

I tę ostatnią wojnę wziął na siebie za

zgodą Beli Kuhna, nieodstępny jego to
warzysz, osław’iony ,,kat rewolucji11, Ti-
bor Szamuely (również żydek).

Gdy komunistom udało się powtórnie
zdobyć Szolnok, urządził Szamuely z

rozkazu Kuhna ,,sąd11 na rynku mia
steczka przeciw trzydziestu najpowa
żniejszym obyw’atelom miasta. Fabry
kant Oestereicher, który rzekomo strze
lał z okien do żołnierzy bolszewickich,
został dosłownie poćwiartow’-any. Siepa
cze _wpierw wydłubali mu oczy, potem
odcinali palce u rąk i nóg. Katowany
wydawał okropne jęki, kobiety mdlały,
żona i dzieci fabrykanta musiały przy
patrywać się tej bestjalskiej egzekucji.
Dwóch adwokatów i ich synów powie
szono zupełnie nago, a na piersiach wy
wieszono im kartki z napisem ,,Za
zdradę11.

W samym Szolnoku, w’edług aktów

sądowych kazał Bela Kuhn wymordo
wać w jednym dniu 68 osób.

Gdy zaczęły się buntować wioski, a

chłopi stworzyli ba.ndy obronne prze
ciwko rabunkow’ym bandom czerwo
nych żołnierzy, wpadł Bela Kuhn w’raz
z Szamuelym i ,,bataljonem śmierci11,
mordem i pożogą znacząc sw’ój pochód
po wioskach ,,kontrrewolucyjnych11.

,,Dla przykładu11 podpalał kat czer
w’ony chałupę w’raz z rodziną, piski i

rozpaczne wołania dzieci palonych żyw’
cem, mieszały się z rozbestw’ioną pie
śnią czerw’onej międzynarodów’ki. Po
tem ustaw’iono rzędem wszystkich
mieszkańców wioski i każdy dziesiąty,
bez wyroku padał od kuli zwyrodniałe
go zbrodniarza.

Tak mniej więcej wyglądają ,,rządy11
bolszew’ickie na Węgrzech. A tymcza
sem prasa lewicow’a całego świata staje
w’ obronie Beli Kuhna. Niema dnia, by
we Wiedniu nie urządzili komuniści

wielkiego wiecu ,,protestacyjnego’1
przeciwko wydaniu Beli Kuhna.

Rząd austrjackl i sądy wiedeńskie,
zasypywano są memoriałami różnych
światow’ych organizacji bolszewickich.

Przyjeżdżają specjalnie delegacje z Ber
lina, Londynu, Brukseli. Dziś przybyła
delegacja Komitetu ,,Barbusse11 z Pary
ża, Prośba o audjencję u kanclerza, zo
stała odrzucona. Nie przyjął również

delegacji minister sprawiedliwości dr.

Dinghofer, wychodząc z założenia, że

idzie tu jedynie o sprawy sądow’e — a

nie o polityczne historje.
Przypominamy opis zbrodniczej dzia

łalności czerwonego kata, aby uprzyto
mnić społeczeństwu, co je czeka, gdyby
u nas bolszewizm wziął górę. Przypo
minamy go zwłaszcza tym, którzy nie

zdają sobie sprawy z krwiożerczości
bolszewizmu i gotowi litować się nad

,,smutnym losem11 naszych rodzimych
bolszewików’, pokutujących w naszych
w’ięzieniach za usiłowaną zdradę kra
ju Nie może być litości dla tych, którzy
sami, gdy dojdą do władzy, litości nie

znają.

Teatr a prasa.
O wolność krytyki.

Wobec mnożących się w ostatnim

czasie prób steroryzowania krytyki fa
chow’ej, m. in. przez nadużywanie po
stępowania honorowego, Związek Pu
blicystów Artystycznych w Poznaniu

pow’ziął następującą uchwałę:
,,Zarząd Związku Publicystów Arty

stycznych na posiedzeniu z dnia 11. 6.
1928 r., po rozpatrzeniu sprawy zatargu
między dyrekcją Teatru Polskiego a

krytykiem teatralnym ,,Dziennika Po
znańskiego11 piętnuje przenoszenie spra
wy rzeczowej krytyki na teren postępo
wania honorowego przez dyrekcję Te
atru Polskiego i uznając całe zajście za

próbę krępow’ania wolności krytyki, za
strzega się, że wyciągnie z tego powodu
odpowiednie konsekwencje.
Zarząd Zw. Publicystów Artystycznych

w Poznaniu:
Dr. S. Papee, Prof. Dr. L . Kamieński,

sekretarz prezes.

90-letni sprzedaje swoją W-letnią córkę
Arakowi do haremu.

(Wiadomość własna)

Podajemy obrazek z życia narodu, z

którym los nas sprzągł. Z Jerozolimy
donoszą do dzienników angielskich, że

pew’ien żyd, 90-letni starzec sprzedał
swą córkę dziesięcioletnią dziewczynę
na żonę jakiemuś Arabow’i za 30 fun
tów. Rozmaici inteligentni żydzi zaczę
li w’ całej Palestynie agitować przeciw
tej transakcji ha,ndlowej. Udano się do

w’ielkorządcy angielskiego, aby nie po
zwolił; odpowiedział, że nie może, bo

według umowy, zawartej z żydami nie
może się sprzeciwiać religijnym oby
czajom żydowskim. Udano się do rabi
natu, -- odpow’iedział, że w księgach
św’iętych jest wyraźnie powiedziano, że

ojciec ma praw’o sw’e dzieci sprzedawać.
Udano się do Mostenu Sheri (religijnej
w’ładzy arabskiej) — odpowiedziano, że

każdy Arab może sobie kupić żonę, któ
ra mu się podoba i temu nikt niemoże

się sprzeciwiać. Wszystko okazało się
płonnem i dnia 17 maja br. Arab uro
czyście przy asyście mnóstwa swych
w’spółwy’znawców’ zabrał Żydóweczkę do

swego haremu.
W tej matrymonialnej anekdocie jest

jeden rys znamienny: — oto 90-letni
starzec ma 10-łetnią córkę. Do jak pó
źnego wieku dochowują żydzi siłę roz
rodczą! Jak hygienicznie trzeba żyć że
by tej sztuki dokazać.

Do 10. roko
delikatna skóro dzJMSB pJetęgsować należy łggoflRsm
i etystas

a, SA°^NIYEA

Mniej- łagodne mydła rr,ogą
zaatakować delikatny naskórek

i zaszkodzić tnn na zawsze.

Mydło dla dzieci Nivea wyra
biane jest według przepisów
lekarskich specjalnie dla deli
katnego dziecięcego cięła.
Miękka jego jak jedwab piana
wnika łagodnie w pory skóry,
czydci gruntownie i nmoż!iwio

jej należyte i zdrowe oddy
chanie. Ceno z! 1.50

OpaSfcz się
jeśli przed kspiela powistrzną czy słoneczną, przed wyjazdem i wycieczką nąeierać się będziess

KBEMEM N1YEA
Krem ten potęguje działanie promieni słonecznych i chroni
zarazem przed bolesną a nawet niebezpieczną ogerzelfeną.

Pudełka po zł o,40 o.75, 1.40 i 2,00
Tubki po zł 1.35 i 2.25

Tylko Krem Nivea zawiera enceryt i na tem

polega niezrównana jego skuteczność.

Dr. Antoni Marczyński. (4

NIEWOLNICE
Z LONGISLAND

Powieść współczesna.

(Ciąg dalszy)’.
Ma dosyć, - warknął bas i zare

chotał złowrogim śmiechem: — Takich

a,postołów należy topić, he he he he...
Teraz uwaga, chłopcy, Obejdziecie
wszystkie zajęte kabiny, pozamykacie
okienka i żelazne okiennico na kłódki.
Chciałem tym srokom dać trochę słoń
ca i świeżego powietrza, ale skoro nie

potrafią ocenić mej dobroci, niech sie
dzą w ciemnościach.. Tę z numeru 86

zamknąć koło kotłów, razem z Rosjan
ką. Odechce im się szybko, jednej śpie
wu, drugiej konwersacji z niepowoła
nymi apostołami.

- Sir — wykrzyknął najniższy z o-

prawców: — On się wyratował.
-Co??? Gdzie, do djabla?!
,- Tam, tam, ooo, płynie.
--A, pies przeklęty! Gdzie mój re

wolwer.

Mały zbir podał szefowi usłużnie swo
ją broń. Grubas starał się mierzyć spo
kojnie. ale dłoń mu drżała od we
wnętrznego wzburzenia.

Padł strzał.
Kulka chlupnęła w w’odę tuż obok

czarnej czupryny płynącego.
— Spudłowałem, psiakrew, — ryknął

po pól?ku: — Ale poprawię.
Pociągnął za cyngiel trzy razy. Trzy

ttTOlrrth, i,Mr gia lyiorlAn hulf. który

wniny. Lecz głowa znikła zaraz po dru
gim strzale i nie wynurzyła się więcej.
Zresztą trudno było coś dojrzeć, gdyż
księżyc zniknął całkowicie poza zasło
ną przewalających się po niebie chmur.

Czterej mężczyźni wytężali wzrok

długą chwilę, wreszcie grubas zaczął
chełpliwie:

— Musiał dostać. Ja nie chybiam z

reguły, jeśli na coś poluję.
— Sir, — wtrącił z ukłonem najniż

szy: — Pozwolę sobie zauważyć, że nie

mamy absolutnej pewności czy tamten

zginął. Radziłbym wysłać łódź, lub

choćby puścić nasz reflektor.
— Szkoda czasu i fatygi. Gdybym na

wet chybił, lub gdyby on dał nurka

przed strzałami, to i tak posiadamy ab
solutną pewność, że zginie.

— Bo nie dopłynie do brzegu?
— Oczywiście. Co ty myślisz, że pięć

czy sześć kilometrów wpław w ubraniu,
to drobnostka?

— Jednakże...

Jednakże to mogła być przebrana w

spodnie Gertruda Ederle, lub inny re-

kordowiec... Nudzisz mnie, mój drogi.
Chwalę przezorność, ale to już śmiesz
na przesada. Zresztą jeśli masz ochotę,
spróbuj. Płyn za nim, ale wpław. Ło
dzi spuszczać nie myślę. Zaraz odpły
wamy. Reflektory. Pyszny kawał! Re
flektory będzie świecił! Żeby mi na

kark ściągnąć polskie torpedowce. Nie,
bratku. Zawołaj do mnie kapitana. Za

pół godziny musimy ruszyć w drogę.
— Jakto, sir? Żadnego ładunku stąd

nie bierzemy?
— Ależ owszem, tylko staniemy sobie

nieco dalej. Tu by nas za dnia wypa
trzyli. A teraz, żegnam. Muszę się wy-

Niedbałym ruchem dłoni odpowie
dział na uniżone ukłony i pogwizdując
jakąś arję, poszedł w stronę swych a-

partamentów...
III.

A Pułaski wyszedł rzeczywiście cało
z opresji, jak przypuszczał podejrzliwy
oprawca ze statku ,,Afrodytę11.

Zaraz po pierwszym strzale dał nur
ka i nie wypływął na powierzchnię, jak
długo mu na to wstrzymanie oddechu

pozwoliło. l,ękając się ostrzeliwania
nurkował w dalszym ciągu, oddalając
się skwapliwie od tajemniczego parow
ca, który należało okrążyć w przyzwo
itej odległości.

Był doskonałym pływakiem, ale w

innych warunkach. Co innego płynąć w

kostjurnie kąpielowym, po odpowie
dnim wypoczynku, a co innego w ubra
niu, w trzewikach i. po przeszło godzin-
nem wiosłow’aniu, które teraz dopiero
odczuwał w mięśniach ramion. Poza
tem przeżyte wrażenia, a przedewszyst
kiem wstrząs, jakiego doznał ujrzawszy
spadający wprost na głowę ciężki wór
z piaskiem zaważył na szali i z rozpa
czą w sercu musiał stwierdzić, że ule
gnie zmęczeniu, że nie dotrze do zbaw
czego brzegu.

- Muszę dopłynąć. -- warknął z

wielką zawziętością, okrążając lukiem

..Afrodytę41, Muszę za wszelką cenę.

Mniejsza o mnie. Tu chodzi o ratowa
nie dwudziestu czterech kobiet, uwie
zionych na tym statku bandyckim. Mu
?zę!

Na myśl o nieszczęsnych ofiarach

zamkniętych w kabinach białego pa
rowca. na wspomnienie odgłosów kato
wania Rosjanki, która niewinnym śpie-

ce niewoli, uczuł gwałtowny przypływ
energji.

Ale ubranie, trzewiki, bielizna, każdy
cal odzieży nasiąkł wodą, każdy ca!

ważył kilogramy. Wydało mu się, że ta

odzież to cięża,r idący w centnary, może

w tonny. Wydało mu się, że owe cent
nary czy tonny to ramiona rusałek,
zdradzieckie pęta morskich syren, któ
re muszą go pociągnąć w głębinę, a

wałka z niemi to śmieszne zapasy don-
kiszockie z wiatrakami.

Ramiona wiosłowały dłońmi coraz

wolniej, nogi rozkraczały się żabim ru
chem i odpychały coraz słabiej, lecz w

miarę jak ubyw’ało siły zmęczonym
muskułom, mózg zaczynał pracować co
raz lepiej.
_- Muszę się pozbyć ubrania, - była

pierwsza jego trzeźwa myśl,
Najwięcej kłopotu było z trzewikami,

zato z kamizelką oraz z koszulą poszło
gładko. Potem przyszła kolej na sporto
we spodnie, spięte czterema guzikami
nod każdem kolanem Przy tych ekwili-

brystycznych ewolucjach łyknął kilka
haustów gorzko - słonej wody, ale dzie
ła dokonał. Zbyteczny balast poszedł na

dno, a częściowo kołysał się na falach.

Odczuł natychmiast ogromną różnicę
i ulgę.

— Nie jest wcale tak źle, —- zauważył
z humorem i zaczął dowcipkować pół
głosem: - Zimny ten Bałtyk, bo zim
ny, ale jaki zato poczciwy. Żadnych re
kinów, żadnych ośmiornic, ani tym po
dobnych przyjemności. Wyląduiemy so
bie gładko, a nitro pogadamy z gruba
sem Bydle’ Kobiety chłostać, do ucz
ciwych ludzi strzelać, worki z piaskiem
komuś na głowę zrzucać. Czekaj, łotrze!
Ja ci pokaż.. a pfuj...
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Na marginesie.
Wssctły bohater. — Pofolgujmy fryzje

rom, - Niebezpieczne zabawki.

Bydgoszcz, 12 czerwca.

Dyrektor teatru poznańskiego pan
Szczurkiewicz wyzw’ał na pojedynek re
cenzenta ,,Dziennika Poznańskiego” p.
Kołera za nieprzychylną ocenę jego dy
rektorskiej działalności.

Jest to stary kawał teatralny, który
już stracił na sile i na rycerskim wdzię
ku.

Coś podobnego próbował niegdyś śp.
Heller, doskonały zresztą dyrektor tea
trów miejskich we Lwowie. Za jakąś
Ujemną krytykę pozwał on na ubity zie
mię recenzenta Womełę. Womela nie

mógł jednak stanyć z powodu bardzo

słabego wzroku. Spisano więc tu i tam

jednostronny protokół i sprawę pogrze
bano.

Odwrotnie rzecz się miała z dyrekto
rem teatru krakowskiego, z nieodżało
wanej pamięci Pawlikowskim. Ten ja
kiemuś gramofonowi odmówił wysta
wienia jego sztuki. Urażony autor po
słał mu sekundantów, którzy oświad
czyli, że zostawiajy Pawlikowskiemu

wybór broni.
— Czy mogę wybrać taką broń, jaką

najlepiej władam? — spytał Pawlikow
ski gładząc swoją płowy brodę.

— Bez wątpienia.
- W takim razie będziemy się strze

lać z procy. Ja jeszcze za studenckich
czasów nie chybiłem z niej żadnego ga
wrona.

Naturalnie do pojedynku nie przy
szło.

:.- iH’ as

Przestrzeganie spoczynku niedzielne
go jest bardzo pięknym kanonem spo
łecznym. Chodzi jednak o to, kogo ta

ustawa winna obowiązywać.
Między innemi obejmuje ona i fry

zjernie. Ale w Polsce tylko. W Austrji
są one w niedzielę i święta otwarte do

godziny 2 po poi. W Niemczech do 12
w południe. We Włoszech sy otwarte

przez cały niedzielę, a świytkujy zato

w poniedziałek. Na Węgrzech mają po
zostawiony wolny rękę. W Czechosło
wacji sy zaprowadzone dyżury fryzjer
skie, podobnie jak to ma się rzecz u nas

z aptekami. Tylko w Polsce kto za
pomniał albo nie mógł w sobotę się ogo
lić, ten przez niedzielę chodzi jak jeżo-
zwierz. Wyjytek u nas stanowi Wilno.
Tam mimo wszystkiego fryzjernie w

niedzielę przedpołudniem są otwarte.

Czy nie możnaby jednak w całej Pol
sce sprawę tę jakoś liberalniej potrakto
wać? Gładka broda bywa nieraz równie

doniosłym problemem życiowym co i

syty żołądek. Możeby pan minister
Składkowski na spółkę z panem mini
strem Kwiatkowskim wynaleźli tu ja
kiś modus vivendi. Nie darmo przecie
uchodzą oni za dwie najtęższe głowy
w gabinecie.a .. ’j- ałr iH’

W oknach wystawowych z zabawka
mi dsiecinnemi zauważyć można kara
biny, szabelki, armatki, tanki, hełmy
i t. d. Rzeczy na pozór niewinne, a jed
nak’ nikt nie powie, aby w umysłach
naszych milusińskich budziły one zami
łowanie i entuzjazm do wielkiej idei

wszechświatowego pokoju.
Pierwszym warunkiem do osiągnię-

ęia,_tego _ostatniego iest rozbrojenie me-

łibru i różne mordercze fosgeny, jeśli
ogół z tej i tamtej strony powie: nie

chcemy wojny!
To wnikanie w psychikę dziecka i

urabianie w niem duszy na modłę idea
lizmu pokojowego zrozumiała już mat
ka Goethego. Bo gdy ten napisał do

niej list z prośbą, aby jego synkowi a

swemu wnuczkowi kupiła i przysłała
na gwiazdkę zabawkę w postaci małej
gilotyny, odpisała mu matka w liście z

23 grudnia 1793 co następuje:
,,Kochany Synu! Wszystko, czem mo

gę Ci sprawić przyjemność, czynię chę
tnie i mnie samy to raduje. Ale kupić
taką ohydny maszynę morderczą - nie,
tego nie zrobię za żadne skarby! Gdy
bym była władzą, to ci, co takie zabaw
ki wyrabiają, poszliby na stryczek — a

maszynę kazałabym publicznie spalić.
Pozwolić młodzieży bawić się taką o-

hydą — uczyć ją morderstwa i przele
wania krwi jako rozrywkę — nie, ż te
go nic nie będzie..."

Tak pisała matka Goethege, choć ta

gilotyna w ręku dziecka mogła mieć
i pewne pedagogiczne znaczenie w tym
sensie, że tak kończą ludzie, nie sza
nujący Bożych i ludzkich przykazań.
Ale czego może nauczyć armatka, tank
lub karabin?

Bunt nierządnic.
W Koszycach (Czechosłowacji) w

szpitalu wenerycznym doszło do buntu
40 prostytutek. W chwili, gdy jedna z

kobiet miała być odwiezioną do zakła
du dla umysłowo chorych, 40 kobiet
rzuciło się na personel i chorą odbito,
poczem porozbijawszy urządzenia 2-ch

pokoi, zabarykadowały się, Policja i
straż ogniowa przez kilka godzin oble
gały szpital, przyczem jedna z kobiet
została ranną. Inicjatorka rozruchów
rzuciła się z pierwszego piętra i zabiła

się, Na drugi dzień kobiety domagały
się udziału w pogrzebie i kiedy im na

to nie zezwolono, ponownie zaczęły de
molować urządzenie szpitala. Zawezwa
na policja przywróciła porządek.

"Wiadomości % kraju.
Piorun uderzy} w warsztaty

kolejowe.
Nad Stryjem i okolicą szalała wiel

ka burza, piorun uderzył w budynek
warsztatów kolejowych, powodując po
żar. Dzięki szybkiej i energicznej po
mocy udało się pożar zlokalizować w

ciągu półtorej godziny. Niebezpieczeń
stwo było poważne, gdyż obok warszta
tów mieści się magazyn z zasobami ko-

lejowemi, wśród których znajduje się
wiele materjałów łatwopalnych, jak
benzyna, smary itp.

We wsi Czołno powiatu lubelskiego
wskutek uderzenia pioruna wybuchł
pożar. Spaliły się częściowo zabudo
wania gospodarskie czterech gospoda
rzy. Łączne straty wynoszą około 60.000

złotych.
,,Ażebyś się spalił!”

We wsi Radziechowice pod Radoniem

zgłosił się jakiś włóczęga do gospodarza
Jaworczyka i prosił o nocleg. Gdy mu

odmówiono, oddalił się złorzecząc: ,,A
żebyś się spalił!” I istotnie tejże je
szcze nocy wybuch} pożar, który obró
cił w perzynę 9 gospodarstw. Za włó
częgą, który prawdopodobnie podpalił
wieś, wszczęto pościg.

Niezwykła przyczyna katastrofy
kolejowej.

W nocy z 9 na 10 bm. nieznani spraw
cy włamali się do wozu towarowego po
ciągu Jarosław—Żórawica. Wyrzucili
oni na tor 11 wielkich zwojów sukna,
poczem zaczęli pospiesznie towar ten z

toru usuwać. Jednakże w międzyczasie
nadjechał pociąg towarowy z przeciw
nego kierunku. Wskutek zatoru powsta
łego ze zwojów sukna wykoleił się pa
rowóz i wóz kolejowy. Szczęśliwie o-

beszło się bez wypadku z ludźmi.

Mord rabunkowy pod Piotrkowem.

W lesie w pobliżu wsi Stanisławów

pod Piotrkowem znaleziono trupa z roz
trzaskaną czaszką. Znaleziono również

obryzgane krwią narzędzie zbrodni,
jednofuntowy odważnik. W nieszczęśli
wej ofierze napadu rozpoznano mala
rza pokojow--ego Binem Hafaj, który o-

statnio nosił przy sobie większą sumę

pieniędzy. Z pieniędzy tych został o-

brakowany przez nieznanego dotąd
sprawcę.

Skazany na śmierć, poczuł zamiłowanie
fio — sportu.

Przebywający w więzieniu morderca
kuratora Sobińskiego Atamańczuk, ska
zany na śmierć i oczekujący decyzji są
du najwyższego, dla urozmaicenia cza
su postanowił używać gimnastyki S
zwrócił się z prośbą do komitetu opieki
nad więźniami o dostarczenie przyrzą
dów do gimnastyki. Prośbę jego u,
względniono

Zakochani rzucili się w objęcia śmierci.

W mieszkaniu przy ul. Wierzbięcice
31 w Poznaniu, zaczadzili się dzisiejszej
nocy gazem czeladnik obuwniczy An
drzej Kwiatkowski lat 24 i Zofja Bara
niak, zamieszkała w Pożygowie, pow,
Śrem.

Powodów tego tragicznego kroku do
tąd nie stwierdzono.

Zwłoki samobójców odstaw?iono do

prosektorium sądowego przy ul. Młyń
skiej

Pijacki żart.

Dziki żart, który omal nie skończy}
się tragicznie, zainscenizowało kilku pi
janych mieszkańców Żbikowa pod War
szawą. Jeden z dowcipnisiów położył
się na szynach kolejowych na torze.

Leżącego dostrzegł maszynista pociągu
nr. 502. Z trudem zahamowano pędzą
cy pociąg. Po chwili z pobliskich za
rośli wi biegli trzej mężczyźni, ściągnęli
z toru pseudo-samobójcę, poczem cała
czwórka zbiegła.

Nowe władze akademickie we Lwowie,
Rektorem uniwersytetu- Jana Kazi

mierza we Lwowie ha rok akademicki
1928/29 obrany został profesor praw?a
rzymskiego Leon PinińskL

Rektorem politechniki lwowskiej o-

brany został prof. inż. Kazimierz Zibsor,
profesor zwyczajny kolejnictwa, czło
nek państwowej rady kolejowej, były
dziekan wydziału inżynierii lądow?ej i

wodnej.

Zacieranie śladów polskości
na Mazurach,

W pow?iecie łeckim rejencja pruską
przechrzciła Rydzewen (Rydzewo) na

,,Rotwalde”, Krzysahnen (Krzyżany) na

,,Steinwalde”, Skorupken (Skorupki) na

,,Schalensee", Bogatzen (Bogacze) na

,,Reichensee”, Kamionken (Kamionki)
na ,,Steinthal”, Lipowen (Lipowo) na

,,Lindenheim”, Lipinsken (Lipińskie) na

,,Lindenwiese", Mierzew?en (Mierzejewo}
na ,,Mertenau".

Napad Litwinów na procesję polską,

Donoszą z Kalwarji Suwalskiej, że w

czasie procesji Bożego Ciała grupa
szaulistów (zorganizow?ani bojówkarze)
rzuciła się na procesję polską i dotkli
wie pobiła kilkanaście osób, biorących
w niej udział.

Gimnazjum Męskie z Internatem im. Ks.

Jan Długosza we Włocławku.

Gimnazjum im. Długosza jest zakładem

naukowo-wyehowawczym, obejmującym
wszystkie klasy od podwstępnej do VIII-ej
z programem gimnazjum humanistycznego.
Z języków obcych obowiązuje: francuski

lub niemiecki. Przy szkole ist,nieje internat.

Do internatu przyjmuje się tylko chłopców
zdrowych fizycznie i moralnie oraz nie spó
źnionych wiekiem, ze środowisk kultural
nych, których rodzicom zależy’ w pierwszej
mierze na dobrem wychowaniu.

Internat oparty na najnowszych zasa
dach pedagogicznych. Konwersacje języków
obcych, audycje muzyki, staranne w’ycho
wanie fizyczne, przytem odpowiednia opie
ka.

Od pierwszego września 1928 r. gimna
zjum mieścić się będzie w now?ym gmachu
urządzonym według najnowszej techniki.

Wszelkich informaeyj odnośnie gimna
zjum i internatu udziela kancełarja szko-
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Podróż w płonącym autobusie.
Straszna katastrofa autobusowa miała

miejsce na szosie pod Kaliszem. Mia
nowicie w samochodzie, wiozącym 24

pasażerów z niewiadomej przyczyny
powstał pożar. Wśród pasażerów wy
buchła nieopisana panika. Szofer stra
ciwszy głowę, nie hamował samochodu,
który zamieniwszy się w słup ognia pę
dził dalej. W śmiertelnej trwodze, pa-

sażerowie zaczęli wyskakiwać na szo
sę, odnosząc mniej lub więcej ciężkie
potłuczenia. Nie w?szystkim jednak u-

dało się wyskączyć. Ci, którzy zostali
w płonącym autobusie, ulegli dotkli
wym poparzeniom. Wreszcie udało się
samochód zatrzymać, Pasażerów ura
towano.

Krwawa awantura

w urzędzie gminnym.
Właściciel folwarku postrzelił sekretarza i posterunkowego,

poczem zbiegł.
Do urzędu gminnego w Krasnopolu

(powiat Suwałki) przybył właściciel
folwarku Pojezierze Adam Aleksandro
wicz, zniszczył część aktów urzędo
wych, pobił sekretarza Służyńskiego i

zbiegł. Następnie ubrał. się w ’mundur

porucznika i pojawi} się znowu w u-

rzędzie gminnym. Gdy zastał sekretarza

Służyńskiego i posterunkowego Bosaka

poc?ą} strzelać do sekretarza, wobec

czego posterunkowy rzucił się na niego.
Chcąc go obezwładnić, wyrwa! mu je-

den rewolwer.
_Wtedy Aleksandrowicz

dał kilka strzałów z drugiego’ rewolwe
ru. Posterunkowy Rosak upad!. Na
stępnie Aleksandrowicz począł strzelać

dalej do sekretarza Służyńskiego, który
również upadł ranny na ziemię, Stan
sekretarza i posterunkowego Bosaka b.

groźny. Sprawca zbiegł, Zarządzono po
ścig. Przyczyny zajścia było zajęcie A-
leksandrowiczowi krowy przez urząd
gminny

Bu]da o zatrutym lesie
Konkurencyjna walka o letników.

Łódź, w czerwcu.

Na skutek alarmujących artykułów
w prasie łódzkiej o rzekomem zatruciu
lasów w okolicach Wiśniowej Góry gmi
ny Brójce powiatu łódzkiego i wynika
jącego stąd niebezpieczeństwa dla zdro’
wia mieszkańców, została wydelegowa
na przez starostwo łódzkie specjalna ko
misja w celu zbadania źródeł tych po
głosek.

Po szczegółowem zbadaniu lasów,
skonstatowano, że drzewostan sosnowy
wskazany przez letników, jako rzekome
siedlisk o^chorób. a. głównie ,zarazków

przyczem nie spostrzeżono żadnych śla
dów chorób roślinnych, które mogłyby
się przyczynić do obniżenia zdrowotno
ści terenu.

Natomiast w drodze policyjnego wy
wiadu stwierdzono, że pogłoski powsta
ły na tle konkurencyjnego ubiegania
się o letników przez poszczególne jed
nostki, posiadające wille w innych
miejscowościach letniskowych,

Celem uspokojenia ludności miej
scowej, wśród której powstał nieopisa
ny Twnłfwh wvwifr hazlaj-ia
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA.
Baczność, rolnicy powiatu bydgoskiego,

szubińskiego I wyrzyskiego.

Podaje się do wiadomości wsz;ystkim
rolnikom - cz!łonkom Kółek Rolniczych
powiatu bydg’oskiego, szubińskiego i

wyrzyskiego, że dyrekcja szkoły rolni
czej W. I. R. w Bydgoszczy urządza w

czwartek i piątek dnia 21 i 22 czerwca

br. dwudniowy, bezpłatny teoretyczny i

praktyczny kurs pszczelarski pod fa-

chowetn kierownictwem znanego bart
nika p. nauczyciela Ziętaka, prezesa
tut. Tow. Pszczelarzy.

Zbiórka i rozpoczęcie kursu dnia 21

czerwca br. o godz. 9 rano w szkole rol
niczej (Nowodworska 50 - Szwedero
wo). Ze Względu na ważność zaznajo
mienia szerokich kół rolników z tą ma
ło wyzyskaną gałęzią dochodowości go
spodarstwa rolnego, uprasza się o jak-
najllczniejszy udział pp. rolników i za
interesowanych.

Dyrekcja Szkoły Rolniczej W. I . R .

w Bydgoszczy.

Podziękowanie. Związek Młodzieży Polskiej
pozwala sobie na tej drodze złożyć najser-
decznie;sae podziękowanie wszystkim człon
kom Komitetu Honorowego i wykonawczego
zlotu młodzieży, władzom wojskowym, miej
skim, Komitetowi Tanich Kuchen, Dyrekcji
Targów Poznańskich, Dyrekcji i gronu nauczy
cielskiemu Szkoły Dokształcająco-Przemysło-
wej, prasie, organizacjom akademickim oraz

wszystkim, którzy dla dobra sprawy młodzie
ży nie szczędzili trudu i ofiary oraz współpra
cą swoją pomogli do zorganizowania zlotu.

Zlot Związku Młodzieży Polskiej i związko
wa wystawa prac były dowodem, że w polskiej
młodzieży fest d^ich żywy i zdrowy, który za
pewnia umiłowaapj Ojczyźnie serca wierne,
duch twórcze i umiłowanie pracy!

Związek Młodzieży Polskiej
X. Ludwik Jarosz,

KGKOMOWO, (Kradzież z włamaniem).
Zł- ’ ’

?je weszli przez okno do gospodarza
Emila Klatta w Koronow!e wybiwszy szybę
w oknie. Skradli różną garderobę i bieliznę
wartości 1.200 zł.

NOWE GLINKI. (Zawody strzeleckie).
Ub.. niedzieli 10 bm. przeprowadziło miejsc.

Tow, Powstańców i W’ojaków na strzelni
cy, położonej obok młyna Sucha zawody
strzeleckie. Najlepszym strzelcem był p.

Langa.

WIERZCHUCICE. Towarzystwo Po
wstańców i Wojaków Wierzchucin^ urzą
dza W niedzielę 17 bm. zabawę na łące. Po

czątek o 2 pó poł. Przewidziane są niespo
dzianki. Wieczorem tańce w sali p. Sochy.

Zaprasza się wszystkich obywateli z oko
licy.

ŁOBŻENICA. W Strzelnicy odbyło się
doroczne strzelanie Bractwa Strzeleckiego
o tytuł króla kurkowego. Ostatni dzień strze-

lań, niedziela 10 bm. przyniosła nam nie
oczekiwane rezultaty. Królem kurkowym
został p. Kozłowski, I rycerzem p. Wolff,

2 rycerzem p. Buławski.

MĄTWY, święto pleśni z okazji 3-łetnle-

go istnienia odbyło się ub. niedzieli w Mą
t,wach, pow. inowrocławski. Rozpoczęło się
ono mszą św. w kaplicy sodowni, odprawio
ną przez ks. Balcerka z Inowrocławia. Pie
nia kościelne wykonało tow. śpiewu ,,Wan
da" z Tupadeł, pow. strzeliński. Następnie
w sali sodowni odbyło się uroczyste posie
dzenie pod przewodnictwem prezesa p. Ła
pińskiego, na którem sekretarz p. Wojcie
chowski odczytał sprawozdanie z dot,ychcza
sowej działalności, poczem kilku wzoro

wym członkom wręczono odpowiednie dy
plomy. O godz. 3 po poŁ w ogrodzie kina

rozpoczął się koncert orkiestry pracowni
ków Solvay pod batutą p. Sobczaka, a o go
dzinie 5 o poł. rozpoczęły się popisy okolicz

nych towarzystw, mianowicie z Tupadeł,

Mątew, ,,Szarotki" i ,,Dźwięk" z Inowrocła
wia. Wieczorem odbyła się w sali kina za

bawa taneczna.

PONIEC. (Nieszczęśliwy wypadek). Ro

botnik Bronisław Woźniak z Smiłowy pow.

Gostyń w czasie wkładania surowej cegły
do prasy oka,leczył osbie silnie nogę. Ofiarę
odstawiono natychmiast do Domu Chorych

w Poniecu.

ŚWIĘGIECHOWO. (Poświęcenie pomni
ka). Tow. Powst. i Woj. urządza w niedzie

lę dnia 1 lipca odsłonięcie pomnika wolno
ści. Uprasza się wszystkie towarzystwa z

ul:aSta i okolicy, aby w tym dniu nie urzą-

d;:Uy żadnej imprezy. Szczegóły uroczysto-

Nunclusz w Gostyniu.
Z okazji IX zjazdu katolickiego, ma

riańskiego, mającego się odbyć w Go
styniu Wlkp, 23-24 czerwca rb. w po
łączeniu z koronacją cudownego obra
zu Matki Boskiej na św, Górze pod
Gostyniem, przybędzie już 22 bm. do
Poznania J. E. Nuncjusz Apostolski N.
X. Arcybiskup Franciszek Marmaggi,
jako Gość J. Em. ks. Kardynała-Pry-
masa.

W sobotę 23 bm. wyjadą o godz. 1 w

południe książęta kościoła — samocho
dem na Kórnik—Śrem—Dolsk-Kunowo
do Gostynia, gdzie nastąpi o godz. 3 po

południu, uroczysty wjazd i przyjęcie
na rynku miasta, a potem w kościele

farnym krótkie nabożeństwo do Ducha
św.

KCYNIA. W Państw, Seminarjum Naucz,
im. K. Libelta złożyli egzamin dojrzałości na
stępujący kandydaci: Ajtner, Bartkowiak,
Bill, Bobrowski, Chojnacki, Chudaś, Danie!ski,
Galica, Gośliński, Gumienny, Imbierowicz,
Jachowski, Jankowski, Jaskólski, Kaźmierczak,
Koczorowski, Kosse, Klóska, Krysiński, Kwiat
kowski, Małecki, Musiał, Nadskakuła, Nowicki,
Orzechowski, Pawela, Refermat, Seidel, Umia-

stowski, Wasiełewski, Wieruszewski i Wolski.

GNIEWKOWO.

Z Rady Miejskiej. Na posiedzeniu swem w

ub. piątek Rada Miejska przyjęła rezygnację
burmistrza p. Chyrrka. Do wyboru burmistrza

zastępować będzie znany obywatel p, Klemens

Władysław.
Z Straży Pożarnej Naczelnikiem Straży

Pożarnej w miejsce p, Ruszkiewicza Antonie
go który urząd swój złożył, wybrano podna-
czelnika p, Kłosowskiego Ignacego, a podna-
czelnikiem p, Waśkę Leona.

Topielec, W jeziorze w Zajezierzu koło
Gniewkowa utonął podczas kąpieli w ub. nie
dzielę 13-łetni chłopiec, Roguszczyk z Zajezie-
rza,

W okolicy, w wsiach Kijewo, Markowo,
Murzynowo i Lipie została na 6 tygodni roz
kwaterowana artylerja

NtaMo.
Z gimnazjum. Egzaminy wstępne do fełasy

I. odbędą się systemem lekcyjnym w dniach

18, 19 j 20 czerwca br, Egzaminy wstępne do

klasy II—VII odbędą się w dniach 22 i 23
czerwca br. Zgłoszenia do egzaminów przyj
muję dyreckcja Gimnazjum w godzinach urzę
dowych do 15. bm.

Zebranie. W niedzielę, 17. bm, o godz.
12 w południe odbędzie się w lokalu p. Zygm.
Dąbrowskiego zebranie organizacyjne cechu

malarzy. Na porządku dziennym m. in. refe
rat o zadaniach cechu, uchwała o założeniu ce
chu, przyjęcie ustaw cec,howych, wybór zarzą
du, ustalenie wstępnego i składek. Przybycie
wszystkich interesowanych pożądane,

Ze sportu. Dnia 10 czerwca br. odbyły się
zawody w piłkę nożną między klubem N, K. S .

,,Czarni" i ,,Jutrzenką" z Bydgoszczy. Skład
obu drużyn silny, ta też zgromadzona licznie

publiczność z zainteresowaniem śledziła prze
bieg zawodów. Wynik 6:0 na korzyść ,,Czar
nych". Bramki strzelilii Niemczewski 4, Uber-

ty l, Zygmanowski l, Sędziował p. Stawik.

Przykre, Pod wpływem alkoholu zaczyna
się szerzyć i wśród młodzieży wielkie roz
luźnienie} na ulicach spotyka się rozzuchwalo
nych wyrostków, wyprawiających bardzo często
nieprzyzwoite burdy, których ofiarą padają
zazwyczaj przechodzące chodnikiem panienki,
Podobnie przykry wypadek zaszedł w pocze
kalni urzędu pocztowego, w czasie kiedy było
stosunkowo dużo publiczności, Dwóch dobrze

podchmielonych młodzieniaszków poczęło tu

wyprawiać harce pijackie, Na zwróconą im

przez starsze osoby uwagę, by się taktownie

zachowali, obrzucili je takim stekiem obrzy
dliwych słów, że musiano zawezwać policję,

Wougr(bwiec.
Z Tow, Powst i Wojaków. Na wstępie sa

mym zebrania wygłosił p, Mielcarek referat pt.
,,Gazy i ich działanie podczas wojny świato
wej", Następnie prezes p, Mencel podał do

wiadomości, że sekretarz Towarzystwa ustę
puje, gdyż musi odbywać ćwiczenia wojsko
we. W jego miejsce wybrano jednogłośnie
sekretarzem p, Jana Gomółskiego. Ustalono

strzelanie, które się odbędzie 17. bm. w nowej
strzelnicy. W wolnych głosach poruszono
sprawę pomnika. Domagano się, aby miasto,
które przyjęło pomnik na własność, dbało rów
nież o porządek koło niego.

3ak powinien wysiadać
niemiecki pomnik plebiscytowy.

W rocznicę plebiscytu na Warmji i Mazurach (11 lipca) Niemcy zamierzają z wielką

pompą odsłonić pomnik plebiscytowy w Olsztynie. Zewsząd z Prus Wschodnich zje
chać się mają hajmattrojerzy na odsłonięcie pomnika. Także z Zachodu przybyć ma

ją doskonale zorganizowane tłumy renegatów warmijskich i mazurskich. Odpowie
dzią z polskiej strony będzie wielki zjazd rodaków z Warmji, Mazur i Ziemi Malbor-

skiej w Bydgoszczy i pocj^d przed pomnik Sienkiewicza, twórcy ,,Krzyżaków" . 15 lip-

Pożar, W ub. niedzielę wieczorem zauwa
żono wydobywający się dym z domu p, Kron-
heliaa przy ul, Łąkowej 10. Paliło się u loka
tora jego p, Woźniaka, którego z całą rodziną
nie było w domu. Po godzinie ppżar ugaszo
no. Spaliło się za 1000 zł. ubrań, bielizny ś

innych rzeczy, Z powodu niskiego ubezpie
czenia straty dość znaczne.

Ze Stów, Młodzieży Polskiej. Ostatnie ze
branie S, M. P, odbyło się w Ognisku na któ
rem uczczono ks. kan. Kopernika, zmarłego
niedawno, który był założycielem miejsc. S . M,
P, Następnie prezes wręczył zwycięzcom w

zawodack P. W. i W. F. w dniu 3 maja, dy
plomy i to pp. Dąbrowskiemu, Tyborskiemu,
Michalskiemu i Pierzchalskiemu. Uchwalono
urządzić wycieczkę do Rogoźna. Na członków

przyjęto pp.: Dykbana, Syfrieda, Cybińskiego,
Nowaczewskiągo. Następnie prezes omówił
zlot w PoznanSh, Pp. Pierzehalski i Tyborski
przeprowadzą w jych dniach rewizję kasy.

iMOwrocSmw.
Za prawig w Stowarzyszeniach Młodzieży

Polskiej odznaczony został na zjeździe Zęyiązku
S. M, P. w Poznaniu m. in. ks. prób. Jaśków-
ski z Inowrocławia. Wręczono mu piękną od
znakę.

Wpisy do Szkoły Handlowej Męskiej Tow.

S, P. Chrz. Kupców w Inowrocławiu przyjmu
je się codziennie od godz. 9—1 w poł. w bu
dynku szkolnym Panay Marji. Przyjmuje się
na kurs uczniów, którzy ukończyli 5-kłasowa

szkołę powszechną wzgl. 3 klasy szkoły wy
działowej łub gimn. Uczniowie z niższem wy-
ksztaceniem mogą być przyjęci na I kurs przy
gotowawczy po złożeniu egzaminu wstępnego
lub na kurs przygotowawczy. Egzamin do L

klasy odbędzie się dnia 30 bnH o godz. 10-tej
przed pot Szkoła posiada prSi/a państw.
Przy zgłoszeniu należy przedłożyć świadectw?,
szkolne, metrykę szczepienia ospy, psocenie
od ks. proboszcza oraz fotografję.

Utworzenie obwodów wójtowskich. Stanflr
sta pow. inowrocławskiego ogłosił wykaz ob
wodów wójtowskich powiatu inowrocławskiego
z przynależnemu gminami f obszarami dwor-
skiemi. Utworzono sześć wójtostw, mianowt
cie: Inowrocław wschód, Inowrocław zachód,
Gniewkowo, Złotniki Kujawskie, Rojewo i Dą
browa Biskupia. W podziale gmin i obszarów

dworskich zaszły tylko małe zmiany w stosun
ku do byłych komisariatów obwodowych dwor
skich. Wójtostwa według wszelkiego prawdo-
podobieóstwa urzędować będą od 1 lipca rb.

GmSezRBO.
Srebrne gody małżeńskie obchodził w ub,

niedzielę p. E. Krause ze swą małżonką Augu
styną, zamieszkały przy ul, Chociszewskiego.

Katastrofa samolotowa. W ub. piątek oko
ło godz. 6 wiecz. spadł niedaleko koszar arty
lerii na grunt Cukrowni samolot wojskowy,
dążący z Krakowa do Poznania. Pilot i obser
wator w ostatniej chwili zdołali z samolotu

wyskoczyć. Wskutek uderzenia o ziemię zo
stało strzaskane podwozie i śmigło,

Zabawa Tow, oświat.-sport ,,Prąd" w ub,
niedzielę cieszyła się ogromnem powodzeniem.

Na poniedziałkowem zebraniu ,,Sokola" po
dał prezes p, Trepiński ostateczny program
zlotu okręgowego w dniu 8 lipca w Gnieźnie.
Gniazdo gnieźnieńskie bierze dnia 1 lipca u-

dział w uroczystości 15-lecia gniazda sokolego
w Janówcu.

Pielgrzymka do Gostynia wyruszy z Gnie
zna dnia 24 bm, około 4 rano autobusem. Zgło
szenia przyjmuje do niedzieli, dnia 17-go bm.
za równoczesnem uiszczeniem opłaty 15 zł.

p. Likowska, ul. Tumska 16 i biuro parafjalne
parafji św. Trójcy. Powrót nastąpi wieczo
rem.

Zjazd restauratorów Ziem Zachodnich od
będzie się, jak już podawaliśmy, w środę, dnia

20 i czwartek, dnia 21 czerwca br. Na po
wyższy zjazd Tow. restauratorów z Gniezna

mianowało jako swoich delegatów z prawem
głosu pp. Szymańskiego i Kaźmierczaka, nato
miast w uroczystości poświęcenia sztandaru

Tow, restauratorów w Bydgoszczy w dniu 4-go
lipca miejscowe Tow. reprezentować będą pp.
Szymański, Szymczak i Tubacki.

Pożary. W nocy z dnia 5 na 6 bm. spaliła
się stodoła z maszynami rolniczemi na szko
dę g°sp. Aleks. Frąszczaka w Rudach, pow.
Września.

Dnia 4 bm. powstał pożar w zagrodzie go
spodarza Andrzeja Czerniaka w Sokolnikach,
pow. Września; spaliła się stodoła z narzędzia
mi rolniczemi i chlew. Szkoda wynosi 12.000

złotych, z tego 2850 pokrywa ubezpieczenie.
Pożar spowodowały 3 i 5-letnie dzieci, które

bawiły się zapałkami.
Oddaliła się dnia 23 maja z domu brata

swego w Woźnikach pow, Gniezno 54-letnia
Anna Robek i dotychczas nie wróciła. Za
chodzi obawa, że zaginęła.

Piorun uderzył podczas szaleją.cej burzy w

dom mieszkalny deputatników w Jelitow:e i

zrujnował część dachu; ofiar w ludziach nie

było.
50-Ietni jubileusz Kółka Rolniczego w Wit

kowie. Dnia 17 bm obchodzi Kółko Rolnicze
z Witkowa uroczystość poświęcenia sztandaru
oraz 30-!etni jubileusz swego istnienia. Pro-

Igram przewiduje: o godz. 10.15 Mszę św,, o go
dzinie 12-tej uroczyste posiedzenie, o godz.
(ijfi .....ii. . . .n:-j_____
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Z POMORZA.
GOLUB. (Eksplozja.) W magazynie eks

pedycji towarowej na stacji Golub nastąpi
ła eksplozja naczynia napełnionego kwa

sem węglowym, która zniszczyła jedną be
czkę soli, wagi 50 klg. Siła wybuchu była

tak wielka, że wybita 2 szyby I uszkodziła

część mara,

LUBAWA, (Rózga na szabesgojów). Roz
rzucony tutaj masowo najnowszy numer

wychodzącego w Bydgoszczy ,,Szabeskur-

jera14 -- przedstawiający podobizny kilku

obywateli tutejszych, którzy pomagają ży
dom zapanować na Pomorzu — zrobił swo

je. Popłoch, rwetes, wstydzą się! To najważ
niejsze. Chwasty- trzeba wyplenić, Redakto
rowi ,,Szabeskurjera" cześć!

ŚWIEKATOWO. (Osobista). W ub. dniach

został pobłogosławiony związek małżeński

pomiędzy kupcem p. Fraciszkiem Krzywo-
szyńskim z Nąy-a, a p. Konstancją Putyn-

kowską, cQ?ką znanego tu i cenionego oby
watela, Ślubu udzielił miejsc, proboszcz ks.

Hermann. Gości weselnych podejmowali
państwo Putynkowscy z iście staropolską

gościnością. Nowożeńcom ,,Szczęść Boże".

LUBIEWO. (Nieszczęśliwy wypadek).
P. Anastazego Iwickiego spotkało nieszczę
ście. Na jego 3-letniego synka, bawiącego
się w podwórzu, szalejący wiatr obalił

część płotu, pod którego ciężarem chłopiec
uległ zaduszeniu, nim wypadek spostrze
żono.

MAŁA CERKWICA. (Poświęcenie sztan
daru). W niedzielę dnia 17 bm. obchodzi
Tow. Powstańców i Wojaków w Małej Cer

kwicy uroczystość poświęcenia sztandaru.

W sobotę wieczorem odbędzie się capstrzyk.
W niedzielę: o godz. 9 — zbiórka towa-

rzj-tw i raport przed szkołą, o godz. 9,30
— wymarsz do kościoła filjalnego do Du

żej Cerkwicy. Po nabożeństwie powrót do

M. Cerkwicy, defilada, wbijanie gwoździ,

przemówienia, odmarsz do ogrodu, o godz.

14 — obiad połowy, koncert i niespodzian
ki, o godz. 16 — przedstawienie teatralne

w ogrodzie. Prosimy o liczny udział.

Samobójstwo, Z niedzieli aa poniedziałek
w nocy popełnił samobójstwo w swem pryw.
mieszkaniu i to wystrzałem z browninga Fran
ciszek Czodrowski, kawaler, lat 32, pochodzą
cy z Prus Wschodnich, inspektor ekonomiczny
w tut. Zakładzie Psychiatrycznym. Rano, kie
dy służąca zaniosła Czodrowskiemu śniada
nie, spostrzegła zimnego już trupa. Denat nie

pozostawił żadnych śladów, któreby mogły
wyświetlić powody samobójstwa-

Odbył się w tut państw, gimnazjum huma-

nistycznem, pod przewodnictwem dyrektora
Dr. Leona Kuchannego egzamin dojrzałości. Z

23 uczniów kL VIII. dopuszczono do egzaminu
18. Egzamin zdali pp.: Buchak, Chołaszczyń-
ski, Ghmurzyński, Czerwiński, Gmerek, Gra
jewski K., Grajewski Wł., Jeziorańska, Miku
łowska, Kowalski, Kufel, Neumann, Pawlikow
ski, Stosik, Stryjkowski, Tomaszewski, Zdren-

ka, Ziółkowski.
Egzamin wstępny do kł. L odbędzie się w

tut. gimnazjum w dniach od 25 do 28 bm. włą
cznie. Uczniowie zamiejscowi umieszczeni być
mogą na czas trwania egzaminu w miejsco
wym konwikcie.

Oszustwa, W składzie p. Majewskiego w

Świeciu popełniła oszustwo żona urzędnika
kolejowego z Torunia - Podgórz, która spe
cjalnie przyjechała do naszego grodu na go
ścinne występy. Pod fałszywem nazwiskiem

poczyniła dość znaczne zakupy, wpłacając ok.

40 złotych. P, Majewski nie stwierdzając na
wet jej tożsamości na resztę sumy (190 zł.)
przyjął weksel, który oszustka podpisała fał
szywem nazwiskiem. Oszustwo się wydało;
sprytną kobietę ujęto, Drugiego podobnego
oszustwa chciała się dopuścić pewna kobieta,
która przybyła do składu p. Durskiego w Świe
cki, podając się za służącą p. Chmurzyńskiego,
dentysty ze Świecia. Oszustwo się jednak nie

udało. ’y

Brodnica.
Wykrycie szajki złodziejskiej, Od dłuższe

go czasu zdarzały się w naszem mieście liczne
kradzieże z włamaniem. Dopiero w ostatnich
dniach ub, tygodnia udało się tut, policji wy
kryć szajkę. Należeli do niej synowie tut. o-

bywateli. Dotychczas udowodniono im pięć
kradzieży z włamaniem, Głównego kierowni
ka szajki, 16-letniego Herberta Otto areszto
wano i osadzono w areszcie śledczym. Czte
rech innych po spisaniu protokółów wypusz
czono chwilowo na wolność.

Nieszczęśliwy wypadek samochodowy. W
ub. niedzielę udały się liczne wycieczki do po
bliskich jezior i miasteczek. W wycieczce Ko
ła podoficerów 67 p. p. do doliny rzeki Bra-

nicy, wziął także udział własnem autem wła
ściciel apteki, p. Stankowski. W drodze po
wrotnej, kiedy auto znajdowało się we wsi

Świerczyny, 6-ięlnfe dziecko rolnika Maiki

frfi’nac7VIn i/i n i frnifrfp m

miejscu, Szofer, skręcając w bok, najechał na

zwał przydrożnych kamieni. Samochód poto
czył się w rów, pasażerowie: p, Stankowski
z żoną i znajomą zostali z auta wyrzuceni, sa
mochód mocno uszkodzony zatrzymał się w

rowie, Na szczęście wszyscy wyszli bez
szwanku.

Burza, W niedzielę przechodziła nad mia
stem naszem wielka nawałnica. Deszcz obfi
cie skropił pola i łany. W okolicy widać by
ło łuny od pożarów, spowodowanych gro
mem. Straż pożarną wezwano do Podgórza do
rolnika Grala, Spaliła się stodoła, stajnia, re
miza, inwentarz, drób i maszyny rolnicze,

Burza. W niedzielę ub. szalała w Tczewie
o godz. 9 wlecz, gwałtowna burza z piorunami.
Jeden z nich uderzył, wprawdzie nie wyrzą
dzając wielkiej szkody w stajnię w Knybawie,
drugi w Walichnowie w majętności p. von

Schoelera-Felgenau’a spalił stodołę doszczętnie.
W czasie burzy spadł grad wielkości jaj gołę
bich. Burza trwała około 38 minut.

Wypadek samochodowy. Wypadek auto
mobilowy, który zdarzył się w sobotę ub. o go
dzinie 7 wiećz. na szosie pod Suchostrzygami,
zaliczyć można do wielkiego szczęścia w nie
szczęściu. Oto wielkie, obładowane baniami z

mlekiem auto, własność firmy mleczarskiej p.
Diethelma, z powodu defektu w kierownicy
wywróciło się. Szofer i chłopiec, który mu to
warzyszył, ulegli nieznacznym obrażeniom.

Nowa placówka. W ub. sobotę poświęcił
ks. prób. Kupczyński ,,Ognisko ”, lokal stano
wiący własność oddziau tczewskiego Zw. Pra
cowników Kupieckich. Cele i znaczenie ,,Ogni
ska" zobrazowali członkowie zarządu pp. Ko
morowski i Grabowski.

Burza zniszczyła na Pomorzy
zasiewy.

Burza, jaka przechodziła w ub. nie
dzielę na Pomorzu zniszczyła w powie
cie wejherowskim i to w gminach Bo
rek, Treme i Czerkowo wszystkie zasie
wy i zboża oraz zniszczyła w tych miej
scowościach prawie wszystkie drogi i

mosty. Poszkodowani nie byli ubezpie
czeni od gradobicia.

W innych miejscowościach na Po
morzu burza spowodowała pożary, któ
re strawiły dobytek gospodarski. I tak:
rolnikowi Fr. Mullerowi w Smiłowie

pow. sępoleński spaliła się stodoła
wraz z narzędziami rolniczemi, chlew i

pewna część inwentarza żywego war
tości 5.000 zł. Rolnikowi St. Wollery-
chowi w Biskupicach pow. toruński

spalił się dom mieszkalny wraz z urzą
dzeniem mieszkaniowem. Straty wy
noszą około 5.000 zł. Rolnikowi Kal-
kowskiemu Wojciechowi w Lebnie pow.
wejherowski spalił się dom wartości
5.000 zł. Pogorzelcy częściowo straty
pokryją z ubezpieczalnL

Pod Śliwicami uderzył grom w zabu
dowania p. Pawia Połoma, zamieszku
jącego na wybudowaniu. Stodoła wraz

z chlewem stanęły w jednej chwili w

płomieniach. Dopiero skuteczna pomoc
sikawki prywatnej z tartaku Schlich-

tinga z Łobody zdołała pożar zlokalizo
wać.

Zjazd starostów w Toruniu.
Dnia 12 bm. odbył się pod przewod

nictwem p. wojewody Młodzianowskie
go zjazd starostów i prezydentów miast,
na którym omawiano sprawy admini
stracyjne oraz podane były dyrektywy
dotyczące pewnych zmian i zarządzeń
na Pomorzu.

Skandaliczne gwałcenie niedzieli

1 święta katolickiego,
Nie do uwierzenia wprost, na co sobie

w ,,katolickiej" Polsce jednostki pozwalają.
Np. wojskowy przegląd koni na majątku
Iłowo odbył się w niedzielę dnia 13. V. po

południu, a w Sypniewie w święto Wniebo

wstąpienia Pańskiego 17. V . nawet przed
południe podcza,s nabożeństwa kościelnego
i to tak, że przeszło 20 robotników zatrud

nionych przy przeglądzie koni, nie mogło
wykonać praktyk religijnych w tak wielkie

święto.
Co powiedzą, na, ta,kie skandaliczne

gwałcenie świąt odnośe władze? Jakiem

prawem wolno przekraczać święta ka,tolic
kie, które są przez państwo uznane jako
dni wolne od pracy?

Warto przy tej okazji przpomnieć, . że

gdy ub. roku najdostojniejszy arcypasterz
ks. biskup dr. Okoniewski przyjechał do

tutejszej parafji w celach wizytacyjnych,
to rządca-niemiec w Sypniewie żadną mia

rą nie chciał robotników zwolnić od pracy

na kilka godzin, aby mogli brać udział w

ni-zrierin swego arcyna,gterzB,

Codziennie
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orkiestry 62 p. p.

w ogrodzie ,,Resursy Kupieckiej”
15474) ul. Jagiellońska nr. 25.

Bufet i kuchnia okałą swe renoma.

Pocz. o g, 6 wiecz. Wstęp wolny,

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 14 czerwca 1928 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Bazylego W,, bL Jolanty.
Jutro: Serca.Jezusowego. Witai Modesta.

Wschód słońca: godz. 3,36.
Zachód słońca: godz. 20,24.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH,
Od poniedziałku 11 bm. do poniedziałku

18 bm. dyżurują:

1) Apteka pod Aniołem, ul. Gdańska.

2) Apteka Kuża)a, ul. Długa.

3) Apteka pod Łabędziem, ul. Gdańska.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor", ulica

Gdańska 141, otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór. Telefon 1739.

Jaką słomę młóci się nieraz w na
szym Sejmie, tego dowodem w"torkow’a

rozprawa, na kj,órej cały szereg mów
ców spierał się o to, czy praworządność
jest celem samym w sobie, czy też środ
kiem dla wzmożenia sił państwa.

Z tą samą racją moźnaby wieść

spór, czy serce ludzkie jest celem sa
mym w sobie, czy też organem do pod
trzymywania funkcji życiowych w

człowieku.
Praworządność bez podłoża państw’o

wego nieda się pomyśleć, tak samo,

jak niema państwa bez praworządności.
To są pojęcia tak ze sobą zespolone jak
serce z całością ludzkiego organizmu.
Jedno bez drugiego jest martwe.

Posłowie Trąmpczyński, Mackiewicz,
Brodacki, Zahajkiewicz, Seidler i inni
nie mogli się wydostać z tego błędnego
koła. Wplątał się w nie nawet — pan
minister sprawiedliwości.

I na tem upłynęło kilka dobrych go
dzin podczas tak bardzo co do czasu

ograniczonej rozprawy budżetowej!

TEATR MIEJSKI.

Dziś dla Towarzystwa Uniwersytetu Ro

botniczego ,,Mężczyzna I kobieta" W. Laka-
tos’a. Początek o godzinie 7% wieczorem.

Wszystkie bilety sprzedane.

,,HALKA" z Gruszczyńskim w Bydgosz
czy. Prawdziw’ym ewenementem w życiu
kulturalnem naszego miasta będą niewąt
pliwie zapowiedziane dwa przedstawienia

opery narodowej SL Moniuszki p.t ,,Halka",
Zainteresowanie wzrasta tem więcej, iż par-

tję Jontka śpiewać będzie dotychczas nie-

słyszany w Bydgoszczy wielkiej miary śpie
wak, znakomity artysta opery stołecznej
Stanisław Gruszczyński, którego każdora

zowy występ we wszystkich centrach Eu

ropy stanowi niepowszednią a,trakcję arty
styczną. Halką będzie primadonna b. opery

kijowskiej p. C, Janklewłezowa. Chór i ba
let własne pod kierunkiem prima-baletnicy
W, Kostrzewskiej. Zwiększoną orkiestrą
Teatru Miejskiego dyrygować będzie W. Si-

rota. , ,Halka" daną będzie jutro, w piątek
oraz w sobotę o godz. 8-mej wieczorem.

Pozostałe w niewielkiej ilości bilety (od
80 gr do 8 zł) nabywać można w kasie te
atru. Bilety zamówione a nie wykupione
do piątku dnia 15 bm. do godz. 12 w połud
nie kasa sprzedaje.

W niedzielę po raz osta,tni nMężezyzna I

kobieta", w poniedziałek zaś wraca na afisz

,,Róża Stambułu".

- Prawdopodobny przebieg pogody w Pol
sce: Pogodnie i ciepło. Słabe wiatry miej
scowe, na północy kraju zachodnie.

- 3-go września początek rokn szkolne
go. Ministerstwo Oświaty wydało zarządze
nie, aby we wszystkich szkołach średnich

i powszechnych rok szkolny rozpoczął się
w dniu S wrześmł.—

Baczność,
Okręg Młodych Polek!

Z okazji poświęcenia sztandaru Stów.

Młodych Polek w Łabiszynie urządza O-

kręg S. M. P . Bydgoszcz wspólną wycieczkę
do Łabiszyna w niedzielę, dnia 17 czerwca

Wyjazd o godz. 6,10 rano. Zbiórka o godz.
5,45 na głównym dworcu. Z Brzozy będą

kursowały specjalne autobusy do Łabiszy
na (podróż autobusem w obie strony 1 zł).

Przy tej sposobności podają spis st,ówa,

rzyszeń, należących do Bydgoskiego Okręgu
Młod. Polek, gdyż Okręg uległ znacznemu

rozszerzeniu. Do okręgu należą obecnie

prócz dziesięciu Stów. Młod. Polek w Byd
goszczy następujące miejscowości: Chojna
pow. Smogulec, Dziembowo pow. Chodzież,

Gołańcz, Gorzyce pow. Żnin, Grabionna

pow. Wyrzysk, Grabowno pow. Wyrzysk,
Jaroszewo pow. Żnin, Kcynia pow. Szubin,

Ła,biszyn, Łąsko Wielkie pow. Bydgoszcz,

Margonin pow. Chodzież, Mąkowarsk pow.

Bydgoszcz, Miasteczko pow. Wyrzysk, Mo-

rzewo pow. Chodzież, Ojrzanowo pow. Ła

biszyn, Panigródz pow. Kcynia, Podgórz ko
ło Torunia, Rządkowo pow. Chodzież, Ry -

narzewo pow. Szubin, Solec Kujawski, Śle

sin, pow. Bydgoszcz, Sobiejuchy pow. Żnin,

Smogulec, pow. Wągrówiec, Żnin.

Ks. patron Hanelt.

- Na dotkniętych katastrofą żywio
łową złóżyli w naszej redakcji jako
pierwsi: Bydgoski Dom Towarowy 209
zł. Pozatem udziałowcy Bydg. Domu

Towarowego: Bronisław Kentzer, hurt.

kolońjalna 50 zł., Tadeusz Kentzer, hur
townia bławatów 50 zł., Bolesław Weiss

w firmie ,,Polon", hurt,ownia bławatów
50 zł., Władysław Maciejewski 25 zł.

Wydawnictwo ,,Dziennika Bydgoskie
go" składa 100 zł., reda,ktor naczelny
Jan Teska 50 złotych.

Bazem 525 zł, Zachęcając do składa
nia dalszych ofiar wyrażam)’ inicjato
rom zbiórki, tj. Bydgoskiemu Domowi
Towarowemu imieniem nieszczęśliwych
najserdeczniejsze podziękowanie.

— Zabawa dziecięca. Ochronka Sióstr

Elżbietanek z ul. Petersona 2 urządza w nie

dzielę 17 bm. po południu zabawę w Strzel

nicy, ul. Toruńska, Wymarsz z ochronki o

2,30, zakończenie wiecz. o godz. 8. Organi
zatorki serdecznie zapraszają społeczeń
stwo bydgoskie, by brało udział w zabawie

naszych milusińskich.

- Podróż parowcem do Chełmna, zorga
nizowana przez Koło Przyjaciół Szkoły O-
ficerskiej celem zacieśnienia węzłów mię
dzy wojskiem a społeczeństwem, budzi zro
zumiałe zainteresowanie. Wycieczka odbę
dzie się napewno w terminie oznaczonym

(niedziela 17 bm.) , o godz. 7 rano bez wzglę
du na pogodę. Jeszcze pewna ilość biletów

jest niewykupiona. Koszta podróży wraz s

utrzymaniem wynoszą 5 zł. Miejsca zama
wiać moża jeszcze dziś w księgarni Idzi

kowskiego.
- Uważać na dzieci! Mało obowiązkowa

dziewczyna, której pieczy powierzono dwo

je małyc,h dzieci, oddaliła się - było to w

Boże Ciało — pozostawiając maleństwa

nad brzegiem kanału. Dwuletni chłopczyk

państwa Florjanostwa Kajów wpadł do

wody i byłby niechybnie utonął, gdyby nie

przytomność umysłu jednego z przechod
niów, który go wydobył z wody. Rodzice

składają nieznajomemu zbawcy tą drogą
stokrotne podziękowanie.

- Związek Polskich Rzeźnlków z Hali

Miejskie] obchodzić będzie w niedzielę,
dnia 24-go czerwca rb. uroczystość poświę
cenia sztandaru. Program jest następujący:
Rano zbiórka w Resursie Kupieckiej (Ja
giellońska 25), o godz. 8 ,10 - wymarsz do

kościoła Serca Jezusowego na mszę św. i

poświęcenie sztandaru. O godz. 10,30 - po
chód do grobu Nieznanego Powstańca.

W Resursie Kupieckiej odbędzie się o go
dzinie 11 uroczyste posiedzenie i wbijanie

gwoździ pamiątkowych. O godz. l-ej wspól
ne śniadanie. Po południu koncert orkie

stry 62 p. p. i zabawa w ogrodzie z różnemi

niespodziankami. Wieczorem tańce.

- Kradzież z włamaniem. Dnia 12 bm,
niejaki Helmut Sommerieldt, pomocnik

handlowy, lat 18. bez stałego miejsca za

mieszkan:a, włamał się do piekarni przy

uli Sienkiewicza 21 i skradl zajętym lam

czeladnikom gar lerobę’, gotówkę oraz ze

garki na ogólną sumę 314 zł. Został on jed
nak przytrzymany j o la :, władzom sa-

--------- i- ----------- ---------------------------------------------------
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MARYSIEŃKA
Początek o godz. 7 .00 i 9.00.

Wznowienie A Wjfc 5fe. ’H? (Nowe literackie opracowania). Tragiczne dzieje umizgów cesarzowe?

przepysznego |T J? jWs W S JB |r dw |M || Katarzyny II. podług Puszkina ,,Dubrowskij". W roli gł. nie§mier-
romansu p. t, BAA,AY A (c!ny RUDOLF VftlEM7IWQ. Wytwórnia ,,UNITED ARTISTS". (14419

Polskie Stronnictwo Chrz. Demokracji
Wilczak—Okolę.

Miesięczne zebranie Koła odbędzie się
w dniu 16 czerwca (sobota) o godz. 7
wieczorem w lokalu p. Rutkowskiego,
narożnik ulicy Wrocławskiej i Grun
waldzkiej.

Z referatem przybędzie p. redaktor Te-
ska.

Członków i sympatyków prosi się, aby
przybyli wraz z żonami. Goście rnile wi
dziani.

Za JJarzęd; Woźny, prezes.

— Dyrekcja Żeńskiego Kat. Ginuiasjara
Humanistycznego miasta Bydgoszczy (peł
ne prawa gimn. państw, lit a) podaje do

wiadomości, że egzaminy wstępne do klasy
pierwszej gimnazjalnej odbędą się w dn.

18, 19 i 20 bm. Egzaminy wstępne do klas

wstępnych i do klas II-VIII gimn. odbędą
sięwdniach22i23bm.

— Awanturnik, Dnia 13 bm. za wywo
łanie gorszą.cej awantury, przyaresztowany
został niejaki Bolesław Drypczewski z Sol
ca Kujawskiego.

— Przez nieumiejętne manipulowanie
bronią stracił życie. W ub. środę o go-dz.
20,15 w ogrodzie wycieczkowym Mikołaj
skiego w Prądach przy ul. Nakielskiej 14,

niej. Józef Ratajczak, lat 21, syn rolnika,

zamieszkały w Prądach, tak nieszczęśliwie
manipulował krótką bronią palną, że spo
wodował wystrzał, Kuła ugodziła nieszczę
śliwego w brzuch oraz raniła lekko w rękę

jego towarzysza Willi Weigta, Ratajczak w

drodze do szpitala zmarł, Weigt za.ś po o-

patrunku udał się do domu.

- Kradzież roweru. Dnia 12 bm., nie
jaki Nikodem Kałamaja, posługacz w fir

mie Cichoracki przy ul. Śniadeckich 42, za

brał szefowi firmy p, Cichoracki emu nowy

rower, z którym się ulotnił.

— Z braku dachu nad głową. Pewien
lokator z ulicy Kujawskiej, prowadząc pro
ces z gospodarzem domu, przegrał takowy
i miaP być eksmitowany z mieszkama, Nie

czekając na komornika sądowego, spako
wał swoje rzeczy i przeniósł się z całą ro

dziną pod nowy cmentarz, gdzie rozłożył
obozowisko na sposób cygański, zamierza

jąc przytem zbudować sobie szałas. Został

on jednak usunięty przez policję z pod
cmentarza i ulokowany w barakach miej
skich przy ul. Dwernickiego. Smutny to

objaw głodu mieszkaniowego.

- Podziękowanie. Komitet Organizacyj
ny ,,Podwieczorku z tańcami" odbytego dn,

27 ma,ja rb. w Resursie Kupieckiej na ko-

łonje letnie IV Bydg. Druż. Harc, składa

niniejszem serdeczne podziękowanie Zakła
dom Graficznym ,,Bibljoteka Polska" za

druki, firmie Niewitecki za papier, firmie

,, Oleńka" za cukierki, firmie ,,Dom Towaro

wy" i Magistratowi m. Bydgoszczy za zie
leń i dekoracje sali oraz tym w’szystkim,
którzy przyczynili się do powodzenia zaba

wy.
- Kino Szkolne m!asła Bydgoszczy w

szkole wydziałowej męskiej urządza ostat
nie przedstawienie kinowe w bież, roku

szkolnym w sobotę, 16 bm. począwszy z na

stępującym programem: 1. Herbata, kawa,

ryż. 2 . Gruźlica. 3. Miasto Duchów w 2 ser-

jach i to ,,Szakale dzikiego zachodu" 1

,,Walka na życie i śmierć" - razem 20 ak
tów. W głównej roli gra znany cowboy Peta

Morrisom Sobota o godz. 3 — szkoły powsz.

wst. 15 gr; o godz. 6 - żeńska młodzież,

wet. 20 gr. Niedziela o godz. 3 - niższe kla

sy szkół średnich i wydz. męska, wst. 20

gr’, o godz. 6 - wyższe kł. gimanzjałne, wst,

30 groszy.

Echa zamordowania rzeiników bydgoskich.
Jak już wczoraj zaznaczyliśmy nie

szczęśliwi dwaj Matuszakowie byli po
rozpinani, najwidoczniej bandyci prze
trząsali ich kieszenie, Że io był mord

rabunkowy nie można mieć żadnej w’ąt
pliwości, boć przecież zamach z zemsty
dokonyw’any aż za Mroczą jest wyklu
czony, temwięcej, iż zmarli byli ludźmi

trzeźwymi, spokojnego usposobienia i
nikomu w drogę nie w’chodzili, zajęci
tylko swoją pracę..

Według zeznań siostry zamordow’a
nych, wzięli oni ze sobą około 3008

zł., towar zaś, który .w’ieźli, nie przed
stawiał większej w’artości ponad 1500 zł

łupem więc bandytów padło około 1308

złotych, Przy zamordow’anych znale
ziono zaledwie 3 zł. drobnymi, nato
miast nie znaleziono żadnych doku
mentów’ osobistych, a przecież choć je
den z nich musiał je posiadać, gdy wy
bierali się w trzydniowy podróż. Naj-

widoczniej wraz z pieniędzmi bandyci
zabrali i portfel z dokumentami.

Jak już donosiliśmy, wszczęto ener
giczne śledztwo przez policję w Nakle
i Mroczy, wspomaganą, przez wywia
dowców z Bydgoszczy. Władze będą
miały w’ielkie trudności w wykryciu
zbrodniarzy.

Dokonana zbrodnia morderstwa

świadczy o dzikiem okrucieństwie

zbrodniarzy, wyzutych ze wszystkiego
co ludzkie. Strzelano bowiem z bliska
do ludzi niewinnych i to w głowę, celu
ją,c tak, aby strzał był śmiertelny. Mor
dowali ludzi, nie mając żadnej pewno
ści, czy maję, jakiekolwiek pienią,dze,
boć wracali już z t,ow’arem.

Wiadomość o morderstwie wywołała
w Bydgoszczy i w okolicy wielkie przy
gnębienie i współczucie dla tych dwoj
ga nieszczęśliwych, którzy padli ofiarą
zbrodniczej, okrutnej ręki.

Zjazd delegatów
dla uczczenia 5-tej rocznicy Z. U. K.

W niedzielę dnia 10. bta. odbył się w Byd
goszczy zjazd delegatów Zw. Urzędników Kole
jowych okręgu pomorskiego jako w piątą rocz
nicę istnienia związku. Już od godziny 7 rano

poczęli się zjeżdżać delegaci z Pomorza, Wiel
kopolski, Górnego Śląska i Warszawy, podej-
mawaai na dworcu przez komitet, Przybyło
86 delegatów.

O godzinie 9,30 rano delegacje zebrały się
przed gmachem tut dyrekcji kolejowej; do

przybyłych przyłączyły się delegacje towarzy
stw miejscowych, jak; Sokoła żeńskiego, Byd
goskiego Tow. Wioślarskiego, Związku Haller
czyków, tudzież zar,’odowych organizacji kole
jowych. Utworzyła się potężna kaiumna, któ
ra z barwnemi sztandarami i orkiestrą kolejo
wą na czele ruszy’ła do kościoła Klarysek, gdzie
ks, prof. Zieliński odprawił na intencję zjazdu
M szęśw., w czasie której w serdecznych sło
wach przemówił ea ołtarza, podkreślając wiel
kie zasługi kolejnictwa polskiego. Podczas Mszy
św. uczniowie gimnazjalni z p, Grusem na czc
ią, odegra!j ładny tercet skrzypcowy,

Po nabożeństwie zwarty pochód uda! się
do gmachu dyrekcyjnego, gdzie na pięknie u-

dekorowanej sali przyjęć odbyła się uroczysta
akademja.

Akademja.

Akademję zagaił prezes pomorskiego okrę
gu Z. U, K, p. Michalski, witając przedstawi
cieli władz, obywatelstwa, prasy, pokrewnych
organizacji, oraz miejscowych towarzystw kul
turalno-społecznych, poczem w rzeczowych
słowach skreślił genezę Z. U . K ., historję jego
powstania, tudzież charakter i cel związku w

życiu społeczncra j narodowem.

Okrzykiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczy
pospolitej, zakończył p. M, swe przemówienie.

Następnie zaproszono do stołu prezydialne
go pierwszych twórców organizacji w osobach

prezesa zarządu głównego Z. U. K,, obecnego
senatora p. Lampkę jako przewodniczącego,
oraz pp. Sawickiego, Zielińskiego, Kuglera,
Czerkaskiego, Weinera, Szymańskiego, Nowa
kowskiego i Mrugowskiego.

Zabrał głos senator Lempke, który z uzna
niem wyraził się o działalności okręgu pomor
skiego, wnosząc przytem okrzyk na cześć ca-

ego Z, U. K, Nastąpiły dalsze przemówienia
i składanie życzeń. Imieniem dyrekcji gdańskiej
przemawiał p. dyrektor Welz, imieniem zarządu
głównego p. Nowakowski, im. chóru kolejowego
p. Zie!eniewiez, im. okr. poznańskiego p. Ba
ranowski imieniem okręgu katowickiego p,
Gruszka, im. ,,Dziennika Bydgoskiego" p. Ko
narski im. Zw. Hallerczyków p. Pałaszewski,
im. Sokoła żeńskiego p, Sienkiewiczowa, im.

Bydgoskiego Tow, Wiośl, senior towarzystw p,
Sosnowski, im. Związku maszynistów kolejo
wych p. Hernet oraz poszczególni przedstawi
ciele Z, U. K. i innych organizacji, Akademję
zakończono odśpiewaniem Roty, Po akademji
odbył się wspólny obiad w restauracji kole
jowej p. Berendta, gdzie na miłej pogawędce
i toastach spędzono czas do godziny 4 po po}.
Potem odbyła się wspólna wycieczka statkami

de Brdyujścia.
Dzień drugi.

Drugi dzień zjazdu poświęcony był obradom,
które otworzył prezes okr. p. Michalski. Na
marszałka powołano p ,Sawickiego (założyciela
i twórcę Z. U. K . na Pomorzu), aa asesorów pp.
Grabowskiego (Gdańsk) i Ossowskiego (Toruń),
a na sekretarzy pp.; Bukowieckiego i Mierz-

wickiego.

Następnie ogólne sprawozdanie wygłosił
wiceprezes okr, p. Gaca, z którego to sprawoz
dania wynika, że wydział wykonawczy wziął
udział w 103 zebraniach Kół Z. U . K ., w kilku
zebraniach ogólno-związkowych, w trzech zja
zdach innych okręgów, uczestniczył w konfe
rencjach międzyzwiązkowych w Warszawie nad

uzgodnieniem poprawek do rządowych projek
tów ustaw o prawach, uposażeniu i emeryturze
personelu kolejowego. W roku sprawozdaw
czym powstało kilka nowych kół tak, że okręg
liczy obecnie 37 kół, członków jest 2800. Na
stępnie omówił p. G. wszelkie wystąpienia za
rządu okręgowego do władz kolejowych w spra
wach członków poszczególnych kategorii służ
by kolejowej, oraz podkreślił skuteczność obron

dyscyplinarnych przez prezesa z których 14
na ogólną liczbę 16 wypadlo na korzyść człon
ków.

Drugą część sprawozdania - szczegółową —

wygłosi! p, Michalski, który powiadomił zebra
nych, że zarząd okręgowy z całego szeregu
swych wystąpień, uzyskał 1496 wynikó-w przy
chylnych, 450 częściowo przychylnych, a 646

odmownych, względnie dotąd oczekujących za
łatwienia.

Dalej składał sprawozdanie skarbnik okrę
gowy p, Gruss, którego gospodarka finansowa

zyskała ogólne uznanie delegatów.
Żywa dyskusja nad sprawozdaniami, poprze

dzona przemówieniem prezesa zarz. gł. senatora

p. Lempkego, stała się wyrazem uznania i zau
fania do zarządu okręgowego i głównego.
Następnie wniósł p, Michalski na porządek o-

brad projekt statutu odprawy koleżeńskiej, któ
ra polega na tem, iż poszczególni członkowie
Z. U, K. uiszczają po 50 groszy miesięcznie
na fundusz emerytalny, zapewniający inj odpra
wę po 50 zł. rocznie za każdy rok przynależ
ności do Związku. Projekt został zatwierdzony.
Sprawozdanie komisji budżetowej i wnioskowej
przyjęto do zatwierdzającej wiadomości. Przy
jęto wniosek nagły o nadanie dyplomu ho
norowego za ?wybitną pracę organizacyjną p,
Teofilowi Sawickiemu.

Po wyczerpaniu porządku obrad zakończo
no zjazd odśpiewaniem jednej zwrotki ,,Boże
coś Polskę".

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL, Dziś świetny w wykonaniu tech
nicznym i ciekawy niezmiernie w swej treści

współczesnej obraz ,,Kiedy mężczyzna milczeć
musi." Nadprogram.

NOWOŚCI. Dziś premiera najdowcipniej,
szej szampańskiej farsy pt, ,,Chłopiec do wszyst
kiego" pełna najkomiczniejszych sytuacji. W

rolach głównych niezrównany Reinhold Szynce!
i Zygfryd Arno, Nadprogram ,,Mechaniczny
charleston" bardzo wesoła komedja.

MARYSIEŃKA wyświetlać dziś zaczyna

wspaniały dramat na t!e erotyki cesarzowej
Katarzyny n, pt. ,,Czarny Orzeł" (nowe lite
rackie opracowanie). Rolę główną kreuje z

wie!kiem powodzeniem ulubieniec narodów
Rudolf Valentino. Bogata, pełna miłych pie
przyków treść spodobać się musi każdemu.

CORSO wyświetla od wczoraj znakomitą
farsę w 8 aktach pt. ,,Ręce do góry". W roli

głównej król komików Raymond Griffith. Nad
program ,,Oj jak ja tego nie lubię" komedyjka.
Razem aktów 10. Początek o godz. 6,45 i 8,45.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
,,H ALK A", Lekcja śpiewu w czwartek,

14. bm., o godz. 30-tej w lokalu p. Jarnatha,
Po lekcji zebranie miesięczne z nader ważnym
programem. Obecność wszystkich czynnych
i nieczynnych członków bardzo pożądana,

Bydgoskie Towarzystwo Wioślarskie. Ple
narne zebranie odbędzie się we wtorek, 19,
bm. w Hotelu Lengninga o godzinie 8,30 wiecz.

Uprasza się o liczne i punktualne przybycie.
Koło Absolwentów Szkół Handlowych. Za

wiadamia się, że schadzka koleżeńska oraz wy
miana książek odbędzie się w czwartek, o go
dzinie 1930—21 -szej w Strzelnicy,

Tow, śpiewu przy Tow. Pow, i Woj. Szwe
derowo. Lekcja śpiewu w piątek, 15. bm.
o godz. 8 wiecz, w lokalu p, Kołodzieja ulica

Ugory 25, Nowi członkowie mile widziani.

,,Strzecha" Wolny Cech Budowniczych,
Dziś, w czwartek, 14, bm. o godz. 8 wieczorem

odbędzie się nadzwyczajne walne zebranie w

hotelu ,,Boston" przy ul. Dworcowej. Na po
rządku obrad zmiana statutu. Obecność wszy
stkich członków wymagana.

Tow. Pszczelarzy na Bydgoszcz i okolicę.
Miesięczne zebranie w niedzielę, 17. bm. o go
dzinie 2 w pasiece naukowej Zacisze,

Sokół XII. konny. Gniazdo bierze udzirł

w procesji Bożego Ciała na Szw’ederowie.
Zbiórka o godz. 5,30 na dziedzińcu szkoły św.

Trójcy.
K, S, ,,Tęcza", W piątek, dnia 15, bm. o

godz. 8 wiecz. schadzka ,,Złoty Róg".
Tow. hodowców kóz i królików, Zęebraaic

miesięczne w niedzielę 17. bm. u p, Mellera.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z . Z .

Zebranie f?ijś komunalnej, w piątek, dnia
15. bm. o godzinie 7 wieczorem w ,,Ognisku"
u!. Jagiellońska 71,

Zebranie filji transportowców w n;adzielę,
dnia 17. bm. o godzinie 4 po południu w ,,Ogni-
sku".

Zebranie Ch. Z, Z. fiiji Koronowo w nie
dzielę, dnia 17. bm. o godzinie 3,30 w Koro-

nowie w lokalu p. Golnika — Rynek.
Zebranie Ch, Z Z. fiiji 8 Dyonu Samocho

dowego w poniedziałek, o godzinie 7 wieczór
w lokalu p, Bielawskiego u!. Szczecińska.

Baczność, członkowie filji stolarzy! Wy
cieczka filji stolarzy, odbędzie się w niedzielę,
dnia 17. bm. do Smykały. Wyjazd o godz. 8.
Zbiórka ńa małym dworcu. W razie nrśpógesły
wycieczka odbędzie się w niedzielę, dnia 24. ’

bm.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 13 czerwca 1928 roku,
ó% Pożyczka konwersyjna 66,23
S% dolarowe listy.Pozn. Ziemst. Kred.

00,00-97,00 (za 1 dolar.?
6 proc, listy żytnie Poza. Ziem. Kredyt, 81,00
óproc. Pożyczka premj. serja II 9(5,00 -00,
Centrala Skór -40
Dr. Roman May I-V em. 108,00- ÓÓo’

Bank Polski płacił dnia 14 crorwee za;

dolary amerykańskie 8,85-8,84
funty szterlingów 43,33
franki szwajcarskie 171,98
franki francuskie 34,83
marki niemieckie 213,18
guldeny gdańskie 173,20
szylingi austrjackie 124,88
liry włoskie . 48,68
korony czeskie 26,31

GiefcEa warszawska
z dnia 13 czerw’ca

Al(eje: w złotych:
Bank Polski .............................. 195,00-188,00
Bank Handlowy................... . 000,00-117 00
Bank Zachodni -

.... ... .. ... ... .. ... 34,00- 3450
Bank Zw. Sp. Zarób................... 00,00- 87J50
Spiese.................................. . .

- 162,50
F:rley............................. .... 00,00- 69 ,00

SW”L’ \.................................. 000,00-195,00
W. T. Węgla............................... 000,00-100,00
Jt°beł .............................................. 00,00- 31,00
Modrzejow . . . . ... .............. 00,00- 48,00
Ostrowickie Zakłady..... 000,00-135,00
Pocisk................. ........................ 10,00- 10,50
Kyózla ......................................... 00,00- 48,50
Starochowiee . ł 4 . . . . . .

- 00,00-60,00
Borkowski .......... 17,00- 17,25
Haberbusch.................................. 252,00-246,00

KALENDARZYK TEATRALNY,

Piątek, 15 czerwca o godz. 8 wiecz. ,,Halka"
z Gruszczyńskim.

Sobota, 16 czerwca o godz. 8 wiecz. ,,Halka"
z Gruszczyńskim.

Klas fewmd

Mostowa W, 5. — Telefon 386. I pt. Chłopiec Jo wszystkiego
farsa rozśmieszająca do łez, bohater najdziwaczniejszych

przygód, ctuły kochanek i .,uiebieski ptak", sprytny szczęś-

eiarz f kochają,cy tnałapjwk AajffhoM Sęynctl w roli gt.

Nadprogram:
Mtchaaiczay
Chamcu,



Str. 8. ,,DZIENNIK BYDGOSKI” piątek, dnia 15 czerwca 192S roku. Nr. 136.

Po długleh i uciążliwych cierpieniach zmarła
dnia 12 czerwca.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia lo-go
czerwca o godzinie 16, z kaplicy" Nowego cmen
tarza, na który zaprasza znajomych i przyjaciół
14473 Mąż z córką.

Przewielebnemu Księdzu Prałatowi Mal
czewskiemu, Wielebnemu Duchowieństwu,
Tow. Kupców, wszystkim przyjaciołom i życz
liwym znajomym składa za tak liczne dowody
współczucia z okazji pogrzebu naszego uko
chanego brata

i. p . lacka Pawłowskiego

w smutku pogrążone
Rodzeństwo.

Bydgoszcz, dnia 14 czerwca 1628 r. (14460

Zofia BarfkowsKa, Haklo, Rynek
znany magazyn bławatów, kapeluszy, bielizny, kon
fekcji i towarów krótkich z powoda zupełnej likwi
dacji de lipca. poleca wszelkie towary niżej cen

fabrycznych. Pewnej klienteli oddam na raty.
Ewentualnie sprzedam skład z urządzeniem i towa
rem na dogodnych w’arunkach. (14457
nSaiiirayn!BSÓwyr-

Dnia 15 czerwca 1928 r. o godz. 11 przed
połud. będę sprzedawał w Gleszezonku, u p.
Wnuka w drodze publicznego przetargu za go
tówkę najwięcej dającemn następujące przed
mioty : 14442

owiec.

Rajewskś, Komornik sądowy w Wyrzysku.

Żwir (kies) wielka ilość (wagonowo)
- T. 14475

Żwir znajduje aię blisko stacji kolejowej
Krzeszna. powiat Kartuzy. - Spieszne
oferty proszę do Dz. Bydg. pod ^Żwir".

f: Hotel — Restauracja j

| Gdańska 154 ygg Telefon 1171 |

| Codziennie |

I wielki koncert ogrodowy |
5 pod batutą znanego kapelmistrza jgfr. ICftoJtoMClfiSfiSS§eh S

a Orkiestra powiększona. (14476 j|

| StamelaA^ arso woSnesm powieirsu. |

|i Dobrze zaopatrzony bufet. ctćo Solidne ceny. ;|

SMSsewanie
i karbowanie W’ykonuje
szybko i nadzwyczaj ta
nio. Skład kapeluszy
damskich Niedźwiedzia 4,

14413

Najtaniej
kupisz meble używ’ane, ka
napy, lustra, obuwie, gar
derobą w składzie komi
sowym, Sienkiewicza 44.

8497

8 lete^ra?Ji 8511
pocztówkowych 3 zł, legi
tymacyjna 1 złoty poleca
,Wiol”, Sienkiewicza 44.

Falurark
295 mórg buraczanej ziemi,
piękny t!om, park i bu.
dynki pierwszej klasy,
obsiew: 50 mórg cukrów-
ki, 40 pszenicy, 30 koni
czyny, żyto, owies jęcz
mień, piękne położenie,
wpłaty 150.000 zł. 215
mórg buraczanej Pi’zy
mieście, kompletne in
wentarze, wpłaty 80.000 zł.
150 mórg pszennej ziemi,
wpłaty 3Ó.000 zł. 120 mórg
30.000 zł. Domów, wił,
młynów, duży wybór.
Szarek, Dworcowa 90, te!.
1909. (8505

Olbrzymi
wybór majątków ziem
skich od 400-5000 mórg,
gospodarstwa od 10-400
mórg, młyny wodne i pa
rowe, cegielnie, tartaki
oraz fabryki, domy dobrze
się rentująee, wije, inte
resy handlowe i przemy
słowe poleca najpoważ
niejsza agencja dóbr ,Apo
lonia", Bydgoszcz, Dwor
cowa 17, te!. 698. (8530)

Okaaja
50 mórg ziemi, w tem 40
mórg łąk nadnotcckich,bu
dynki kempletne za 12 tys.
zł sprzeda oraz wiele in
nych poleca i przyjmuje
nowe zlecenia Bydgoskie
biuro pośredniczę, Dwór
eowa 50. (8529)

Dem (8519
J piętr. z ogrodem, cena

10.000 zł i w wie!kiem wy-
Dorze T)oloca. domy, wi!e.

2 detny
w centrum miasta, nowo-

czesne z ?interesami, do
chód 1200 zł, cena 130 tys.
zł poleca ,,Stella", Dwór,
cowa 64. ’

(8518)
GaSKlniec

z koncesją, w duże} wios
ce sprzeda za 11 tys. zł,
oraz wielki wybór ma
jątków ziemskich, kamie
nic, wil, poleca na do
godnych warunkach i nowe

zlecenia przyjmuje Kie
liszek, Bydgoszcz, P!ac
Piastowski 12. (8336

Dom
na sprzedaż. Zgłosz, Jani
szewski, ui. Zduny 6, za
wiadowca domu. 8489

X powoda 14474
wyjazdu sprzedam jadal
nię, kuchnię. Warszawska
nr. 16, II ptr. prawo.

Ma sprzedaż
sztance, 1 prasa, skrzynie,
formy i różne perfumy do

mydła. Pomorska 60, I ptr.
lewo. 14469

Na sprzedaż
skromne umeblowanie po
koju sypialnego, Jadalnego
oraz inne drobne meble.
Wiadomość Gdańska 25.

t wagon
około 15 cbm desek ol
szowych % i % reszte

s osnowych, po niskiej ce
nie zaraz do oddania,
Oferty nod nr. ,,201" jrlo
Dzień. Bydg. (14|58

Najiepasa o!
dogodnego zaknpu uźy
Wanych, lecz dobrze utrzy
manych mebli na spłaty
i zamianę—wie!ki wybór:
sypialka dęb. 775, pokój
męski 725,’ jadałka 850,
zegary stojące, kilka luster
tremo, bufety, biftrka, gar
nitury pluszowe, kanapy
pluszowe, leżanki, szafy
do rzeczy, kuchnie, wer-

tyko, umywalki, wanny
kąpielowe, garnitury ko
szykowe, stoliki ozdobne,
komody, szafki do wiader,
łóżko dziecięce 10, pierzy
na 35, łóżko "

15, materace

skrzyniowe 28, szafki do
lodu, krzesła do pianina,
stoliki toaletowe, konwy
do mleka, krzesła ogro
dowe, stoły stolarskie,
piece, wózifc ręczny, wóz
z płytą, wózśk sportowy
na snrzeda ż. Byrignsgcg

Gimnazjum z konwiktem
na łonie przyrody, w pięknym położeniu

na Świętej Górce przy Gostyniu.
O. O. Oratorjanie otwierają z nowym rokiem szkol

nym 1928/29 gimnazjum typu humanistycznego — po
łączone z konwiktem. Wpisy do klasy 1. i 2. odbędą
się w dniach 27 i 28 czerwca oraz po wakacjach.

Zgłoszenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia

1-go lipca. Późniejsze uwzględni się tylko wyjątkowo.
Droga przez Poznań, Jarocin, Leszno lub Kościan do

Gostynia lub miasteczka Piaski. (14461
OO. Oratorjanie, Gostyń Wlkp.

Nadleśnictwo Państw. Jachdce.

We wtorek, dnia 19 czerwca 1928 r. o godz.
16-tej Nadleśnictwo sprzedawać będzie w Osowej
Górze w lokalu p. Szymańskiego

ta.lt
z wy’paleniska obok Przetwórni Materjałów Wybu
chowych. (14443

P. P.

Niniejszem podajemy do wiadomości

P.T . Interesentów, iż z dniem dzisiejszym

uruchomiliśmy

która prowadzonajest pod kierownictwem

fachowców, przedtem przez dłuższy okres

czasu praktykujących zagranicą.
Prosimy o łaskawe poparcie naszego

przedsiębiorstwa i zapewniamy, że zada
niem naszem będzie obsługiwać klientelę
rzetelnie i dostarczać towar pierwszo
rzędnej jakości. (14441

,,WYTWOK"
Wielkopolska Fabryka Okuć i Zamków

Sam ochodo wych

Poznań, alka Kopernika 4.

Rower
za 75 zł na sprzedaż. Plac
Poznański 2, skład rowe
rów. (14432

Pies
niemiecka doga, rok stary,
bardzo ezyjny, tanio na

sprzedaż. Dworcowa 33, A.
Wiśniewski. 14471

KH3S
Kupią

nową lub używaną stancę
lub walce do landrynek
i malinek (cukierków).
Spieszne oferty do filji
Dzień. Bydg . B . Wiśniew
ski w Chełmży pod
nr. .101". (14453

ą
Zastępca

procesowy do ściągania
drobnych, należności po
trzebny. Zgł. z podaniem
warunków pcd ,,Zastępca
procesowy" do Dz. Bydg.

Poszukuję
dzielnego pomocnika do

wytwórni cukrów, ewentl.
może przystąpić do spółki.
Zgłosz. pod ,,Cukiernik

”

do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2. 8494

Zaraz
mągą_ się jeszcze dekarze
zgłosić, Franciszek Niem -

czewski, mistrz dekarski,
ul. Jasna 6. (14430)

Pomocniku
szewckiego poszukuje na

damską i męską prace
pracownia Nowy Rynek 3.

(14467)
Młodsza

biuralistka piszsca biegle
na .maszynie po polsku i
nie.miecku potrzebna zaraz

Zgł. do J’olonja1, Dwor
cowa 17. 8532

Czeladnik
stolarski potrzebny. Cheł
mińska 16. (14300

Dzielnego
stolarza do naprawy i po
lerowania na stałe poszu
kuje Jakubowski, Jasna 9.

14445

Uczennica
inteligentna, wysokiego
wzrostu, z dobrej rodziny
do magazynu konfekcji
/faTwalrioł t to’,?oAł()’łn^ -

Uczeń
piekarski pozamie}seowy
może się zgłosić. Gdzie?
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. 8516

Służąca
do wszelkiej pracy domo
wej i do pielęgnacji chorej
zaraz potrzebna. Sowiń
skiego 20, I ptr. prawo.

8517

Krawcowa
z krojem na bieliznę
damską potrzebna. Wa-
szak, Długa 42. (14458

Chłopak
i dziewczynka potrzebni.
eWiol”, Sienkiewicza 44.

8510

Dziewczyna
do dziecka może być star
sza kobieta potrzebna,
Promenada 40. II piętro.

14466

Dziewczyna
czysta i uczciwa, kochająca
dzieci, znająca też coślsol-
wiek gotowania, do wszeł
kich prac domowych po
trzebna zaraz. Kujawska
nr. 125, I p. (8533

Ijrrs’mrw
Fachowiec

przyjmie kierownictw’o
większego hotelu lub

pensjonatu, najchętniej w

Gdyni lub Zakopanem za
raz, mogę złożyć większa
kaucję. Łask. zgł. do Dz. -

Bydg. pod ,,Fachowiec".
(14464)

Spedytor
poszukuje posadv w spe-
dytorstwie lub "pokrew
nym zawodzie. Łask. zgł.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Spedytor1.

8481

Ursądss!k
gosp. z kilkuletnią prakt,,
zaw, dobry fachowiec
pragnie zmienić posadę
od 1. 7. Łask. zgł. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Urzędnik gosp."
8482

Korespondent
książkowy, pomoc, z śred
nim wykształceniem przyj
mie posadę w poważnym
przedsiębiorstwie. Zgło-
erzA"rt^O r-rtiz!____ jr ,r ,-i—

Poszukujemy zar"az do działu apteczno-drogeryjnego

2 uczni do działu ozdób choinkowych
1 wcffieramac^ do biura

a uczennicy
Tylko piśmienne zgłoszenia do (14434

Pa filff M (3^8^058^ Hurtownia artykułów
ap. Hal. ,jSSSOs WgK apteczno-drogeryjnych

Bydgoszcz, Matejki 1.

Szofera - mechanika
możliw!e kawalera, poszukuje natychmiast poważna
firma. Podania z dołączeniem życiorysu, fotografji, re
ferencji oraz wymagań prosimy skierować do biura

ogłoszeń ,,PAR14, Bydgoszcz, ulica Dworcowa 72
pod BSzofera. "

(14433

Poszukuje się zaraz do prowadzenia filji
farb!ami

dzielną pannę
z kilkuletnią praktyką kupiecką, biegłą w jeżyku
polskim i niemieckim,

Szczegółowe oferty do administracji Dziennika

Bydgoskiego pod ,,Nr. 14455". (14455

Bfiws)tec -u-ł yno wany’
dobry organizator

najchętniej w branży cukierniczej. Łask,
oferty uprasza się pod ,,Kierownik41 do

filji Dziennika Bydg., Dworcowa 2. (14421

Starsza
panna_ znająca gospodar
stwo i szycie, poszukuje
pracy w dzień. Zgł . do
filji Dz. B. pod ySz. P.’

8523

Sespedyni
kucharka w średnim wie
ku

_ poszukuje posady od
1 lip:a, dobre świadectwa.
Zgł. do filji Dzień. Bydg .

Dworcowa 2, pod ,Nr. 499”.
8327

fC=w}j,

Ubikacje
biurowe w’zględnie skła
dowe z ziemią przy P,la
cu Teatralnym zaraz do

wynajęcia. Wiadomość
Gdańska 24 w składzie.

14444

Ubikacje
biurowe wzgl. składowe
z piwnicą przy Placu Tea
tralnym zaraz do wynaję
cia. Wiadom. Gdańska 24,
w składzie. 14444

Dzleriawa
250 mórg, 220, 160, 130,
90, 30, 20 poleca na do
godnych warunkach. Zgł .

osobiste, Kieliszek, Plac
Piastowski 12. (8537

S-S pokoi
poszukuję natychmiast.
Warunki według umowy,
Zgł. do Dz. Bydg. pod
,, Lekarz". (14436

Zamiana.
Skład z mieszkaniem, dwa
pokoje i kuchnia zamienię
na 2-3 pokoj. mieszka
nie. Oferty pod ,Dwa” do
Dz. Bydg. 14428

Redaktor Nowakowski
(Dziennik Bydgoski) szuka
dla przyjaciela z Warmji
4-6 pokojowego miesz
kania wprost od gospo
darza. (14427)

Mieszkanie
7 pokojowe, eleganckie,
l piętro w tem 4 pokoje
kompl. umeblowane, (pokój
męski, jadalnia i t d.) te
lefon i ogródek w górnej
części ulicy Gdańskiej zaraz

do oddania. Piśmienne of.

Poszukuję
mieszkania 4 pokojowego
1 lub 2 ptr,, w dzielnicy
od Placu Piastowskiego
do Gdańskiej, wprost Ód
gospodarza, płacę czynsz
z góry. Łaskawe oferty
proszę skierować do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2

pod ,,Samotna". (8538

Mieszkanie
3 pokoje komfortowe, ogród
Ruszkowśki, Warmińskiego
nr, 13. (8524

Mieszkanie
3 pokoje w centrom, na
dają się na biura. Rusz
kowski, Warmińskiego 12.

8523

ifcssjl

S5 pokoje
umebl. do wynajęcia.Śnia
deckich 11, podw. par’ter
lewo. (8535

Pokój
umeblowan. Nakielska nr.

8, I pięt. lewo. (14422

Pokój
umebl. wspólny do wyna
jęcia. Jezuicka 2, II piet.

14423

Pokój
umeblowany dla bezdziet
nego małżeństwa z uży
waniem kuchni zaraz do

wynajęcia. Siemianowska,
Plac Piastowski nr. 7.

85S1

Pokój
umebl. na 1 lub 2 osoby
z wszeikiemi wagodami
(telefon, fortepian it. d.)
zaraz do wynajęcia. Śnia
deckich 21, II ptr. (14415

Pokój
umeblowany tanio do wy
najęcia. Garbary 24, "L

piętro lewo. (144-62

Pokój
do wynajęcia, Dworcowa
nr. 18 c, III piętro lewo.

Pokój
umebl. dla 1 lub 2 osób
z utrzymaniem. Święto
jańska l, II ptr. prawo.

8372

Pokój
umeblowany do wynajęcia

Garett Smith
2 eylind. 5

atm., siły 24 koni, po
wierzchnie ogrzewanie er.

16 cb., w dobrym stanie
zaraz do użytku za 6 500
zł gotówką na sprzedaż.
Zgł. przyjmuje Hotel
,,Metropol44 Szamotały.

dzielnego fuczciwe-
go poszukuje zaraz

W. Lewandowski, Inowrocław
ni. Dworcowa 35. 14410

Ucznia
z ładnym charakterem pi-
sma poszukuje przedsię
biorstwo handlowe. Adres
wskaże biuro ogłoszeń
,,P A R44 Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 72. (14435

Daiewcsę
z wioski jako służącą sa
modzielną do 3" osób

przyjmę
"

zaraz. Grun
waldzka 146. Skład ro
werów. (14451

Kupiec
kawaler, lat 24, kat,, po
si_adający własny skład i
nieruchomość, zapozna
pannę religijna, inteli
gentną do łat 23 w celu

matrymonjalnym celem

powiększenia składu, mały
majątek porządany. Dys
krecja zapewniona. Rzecz

tr_aktuje_ się poważnie. Of.
o ile możności z fotografją,
którą się zwraca pod sło
wem honoru proszę skło
rować do Dz. Bydg . p”321" ML,

_____ 83)
Pokej

umeblowany z oddzielnym
wejściem, bez pościeli, 30
zł. miesięcznie. Dworcowa
nr. 52, goniec. 14470

Duży
ładnie umebl. pokój osob
ne wejście dla 1 lub 2 pa
nów do wynajęcia. Ko
ściuszki 41, II ptr. lewo.

, 14416

Pcrttój
umeblowany zaraz do wy
najęcia z ósobnem wej
ściem. Zgłosz. Orła 11,
parter lewo. (14411

Letnisko
potrzebne 2 pokoje z

knkchnią, blisko kolei
lub tramwaju. Brandt,
Zduny 21. 8521

Masaiystka!
Która z pań podejmie się
wykonywania masażu le
czniczego u młodej inteli
gentnej osoby w domu w

zamian za masaż upiększa
jący lnb za wynagrodze
niem. Aparat wibracyjny
do dyspozycji. Łask- zgł.
do Dz. Bydg. pod BX. O.a

14469

Pożyczki
poszukuję 10-15.000 zł.
I hipoteka na dom w Byd
goszcz}’ wartości 100.000 zł.
Ruszkowski, Warmińskiego
nr. 12. (8526

Zgubioną
książeczkę w’ojskową i

wykaz osobisty na nazwi
sko Ryszard Markowski,
unieważniam. (14465

_Wzywam
p.Włosik’a z ul. Sowińskie
go 10 po odb.iór swego
ubrania do dnia 20. AT .

w przeciwnym razie uzna-

ję takowe za swoją w ła
sność. W . Chęcińsk"i, Po
znańska 22. " 14431

Samotna
sympatyczna, lat 42 po
szukuje łagodnego, uczci
wego towarzysza do ma
łego interesu. Oferty z

podaniem stosunków i’fo-
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Maszyny do pisania
ofaz kasy ,National" na

prawia pod gwarancją
prawidłowego funkcjono
wania, Karo) Buohholc.
Plac Wolności l,tel. ,15-14,

(11431

MtebBe
wszelki-go rodzaju, solid

nego wykonania: kompletne
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyncze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na na !korzystniejszych
warunkach poleca Andrze,
Nowak, Podgórna 28, rój
Wełniany Rynek. (6231

Młyn parowy
400 przemiału, 100 koni
P. S . Nowoczesne urzą
dzenie, 8 par walcy, para
kamieni planzychtory aspi
racja Zylo na 2000 centn

z pierwszych rąk od Niemca

przy szosie i staeji kolejo
wej, bez konkurencji, 1 go
dzina koleją od Bydgoszczy
z powodu choroby właści
ciela natychmiast spiesznie
Sprzedam za Ś30.00Ó zł.

wpłaty 50.000 reszta na

dłuższy czas. Zgłoszenia
b:uro ,,Pogoń", Bydgoszcz,
Dworcowa 80, tel. 18 15

Skład
z ubik:acjami i mieszka
niem stosowny dla szkla
rza, obraźnika, zegarmi
strza, interes ż obuwiem,
z rowerami czyli części
prócz kolonjalki i piekar
ni zaraz do wydzierżawie
nia. Wieś wielka koście!
na. Zgł. do A. Rydelka,
Wielki Komorsk, stacja
Warlubie pow. Swiecie.

14254

Kanarek
pierw’szej klasy śpiewak
z klatką za 25 zł sprze
dam. Pomorska 52, I ptr.

8493

Kucharza
kawalera, pierwszorzędną
siłę na parę godzin dzien
nie" do zimnego bufetu ńa

stałą posadę przyjmie
Kawiarnia ,,Bristol", Byd
goszcz, Mostowa 5. (14181)

Ubikacji
jako składnicę; zboża po
szukuję na Okolu. Jane
czek, "Grunwaldzka 147.

14287

Pokój
umebi. frontowy, słone
czny, światło elektryczne,
z osobnem wejściem od 15
do wynajęcia. Plac Pias
towski li,: II ptr. prawo,

8520

Dom
murowany, mórg ziemi 14

tysięcy zł. Wiadomość ul.
Kossaka 97. 14251

Bielizno
damską i męską wykonuje
prędko i solidnie, z wła
śnych i powierzonych ma
terjałów. ,,Alicja", ulica
Wesoła 11, telefon 1679,

4488

Dom z interesem
w większem mieście pro

wincjonalnem sprzedam
spieszn’e ża 8Ó00 zł. Jak
również wiele innych ob-

jektów poleca biuro Pogoń
Dworcowa 80. 14242

Powozy
wolanty, samojazdy, bry
ózki, polowczyki kryte,
półkryte, gotowy wybór,
najlepsze wykonanie, po
leca Sperling nast,, Nakło,
przy dworcu. 28784

Firanki
do 2 okien, kapa tiulowa
szwajo. na 2 łóżka, obrus

gobelinowy, komplet noży
i widelców na 6 osób tanio
,na sprzedaż. Sienkiewicza
nr. 17, p. prawo. (8509

Mas!o
wiejskie niesolone w be
czułkach poleca tanio
Wenta, Łokietka 19. (8513

Gospodars.two
prywatne 52 morgi prze
w’ażnie pszenna ziemia,
wtem10mórgłąkiżtor
fam. zabudowania masy
wne ż roku 1912, dach cyn
kowy w dobrym stanie, :

żywym i martwym inwen
tarzem natychmiast na

sprzedaż. Wpłata 26 000 zł.
reszta podług ugody, Jan
Labenz. Lutówko. (14340

Majątneż(
prywatna, bez długu, 225
mórg, w tem 50 mórg łąki
z torfem i jezioro, z kom
pletnym żywym i mart
wym inwentarzem, ze za
budowaniem masywnem,
Włącznie dwa kompletne
dla" lokatorów, w dobrym
stanie z powodu uregulo

”wania stosunków fąmilij
dych natychmiastna sprze
daż. Cena 120.000 złotych,
wpłaty 80.000 zł, adres
Jan Was, Wronka, poczta
Ostrowite pod Jabłono
wem pow. Lubawa.

(14259)

Sprzedam
natychmiast moje 60 mor
gowe gospodarstwo, zie
mia pszenno - buraczana,
budynki masywne, inwen
tarz żywy i martw/y, od
ległość od stacji kolejowej
5 minut, od szosy 200 mtr.,
miejsce bez wszelkiego
długu, cena według ugody.
Franciszka Klinowa, Pą-
czewo, pow. starógardzki.

14252

I plątr. dem
_ ogrodem, w pięknem
jołożeniu, 4 pokj. miesz
;:anie woine. Adr. wskaże

filja Dzień. Bydg. Dwor
cowa 2. (8399

Dem "

dwupiętrowy, 15 mieszkań
15.000 ’zł wpłaty, sprze
dam. Szuchiewicz, Byd
goszcz, Bernadyńska 10.

8468

Mam na sprzedał.
Resztówkę 300 mórg ziemi
średn., żywy -i martwy in
wentarz kompl., cena 75

tys., wpłata 30.000 zł.
300 mórg średn. ziemi z

kompletnym żywym i

martwym inwentarzem,
przytem młynwodny.cena
85.000 zł, wpłata 50.000 zł.
— 300 mórg średn. ziemi
z dobrym martwym i ży
wym inwentarzem, cena

100.000 zł, wpłata 80.000 zł.
— 100 mórg dobrej ziemi
i dobry inwentarz, cena

30.000 zł. - 100 mórg do
brej źiemi i dobry inwen
tarz, cena 32.000 zł. -

1Ó0 mórg dobrej ziemi i

dobry inwentarz, cena

28.000 zł. — 94 morgi ziemi
i inwentarz jak najlepszy,
cena 70.000 zł. - 84 morgi
ziemi i inwentarz jak naj
lepszy, cena 30.000 zł. -

40 mórg ziemi i młyn
motorowy w jak najlep

’szym stanie, cena 70.000 zł.
— 25 mórg ziemi i młyn
wiatrak w dobrym stanie,
cena 35.000 zł. — 20 mórg
ziemi i miyn wiatrak w

dobrym stanie, cena 17
tys . zł, prócz podanych
gospodarstw, mam dużą
ilość w różnej wielkości
od5do60mórg. Naod
pow’iedź dołączyć znaczek.
Ig. Trocha, pośrednictwo,
Zblewo (Pom.) (14377)

Domy
ogrodem od 45-60 .000

wpłaty, na sprzedaż, r-

Grundtke, Bydgoszcz,
Śniadeckich 33, narożnik

Dworcowej. (8504

Łąką
nadnotecką wDziembówku
blisko dworca 13 morgową
w całości lub parcelami 3
do 7 morgową tanio sprze
da Hoffmann, Wiskitno,
pow. Bydgoszcz. (14256)

Interes
rzeźnicki w pełnym. biegu,

elektrycznym zapędem,
przy głównej ulicy z po
wodu choroby sprzedam.
Gniezno, Warszawska 33.

8492

Skład
kolonjalny dobrze zapro
wadzony z przyległem
mieszkaniem za 3 500 zł

sprzedam. Gdzie? wskaże
Dz. Bydg. (14400

Małe
gospodarstwo 17 morgowe
z _powodu w/yjazdu zagra
nicę zaraz na sprzedaż.
Ewald Priebe, Rafa, pow.
ChełmDO, poczta Ostro-
mecko. " 14888

Dla
zbożowca, doskonale pro
sperujący dobrze zaprowa
dzony interes zbożowy
oraz handel paszy z włas
ną sieczkarnią i śrutownią
w" najlepszem położeniu
miasta Bydgoszczy z po
wodu zmiany sto sunków
familijnych korzystnie za
raz na sprzedaż. Gotówka
potrzebna do objęcia 15
tys. Zgł. do filji Dzień.

Bydg. Bydgoszcz, Dwor
cowa 2 pod ,,Zboże"

(14149)

Oom
narożnikowy w rynku w

powiatowem mieście, ka
nalizacja, światło gazowe
i elektryczne, 3 składy, 4

wystawowe okna, 42 ubi
kacji, prócz warsztatów
przy wpłacie 50-45 tys.
na sprzedaż. Zgł. przyj
muje Azurk Racławicka 24

Barak
prawie nowy na sprzedaż,
19 mtr. długi, 8 mtr. sze

roki i 4 mtr. wysoki z ok
nami, nadaje się na sto
dołę, składnicę lub też dla
robotników sezonowych.
Zgł. przyjmuje Fr. Ko
żuch, Śliwice. (14375)

Skład
kolonjalny z urządzeniem,
towarem, trzy pokojowem
mieszkaniem u/ Pobiedzi
skach za 6 tys. sprzedam
zaraz. Marja Gawrońska,

ni Klaszt.nrna16.

Sk!ąd
konfekcji,damskiej I dzie
cięcej w Gdańsku z ele-
ganckieni urządzeniem, 2
duże wystawowe’ okna w

najlepszem położeniu z

powodu dwuch interesów
za bezcen na sprzedaż,
do objęcia potrzeba 25 do
35 tys. zł, kontrakt jeszcze
6 lat, ewt. przyjmie spól-
nika. Zgł. pod ,,Konfekcja"
do Dz. Bydg. (p4398)

Skład
z pokojem w kościelnej
wiosce w pow’iecie Staro
gardzkim, nadający się
na kolonjalkę i towary
krótkie odstąpię. Obecnie
prowadzi się sk"ład towa
rów krótkich, Zgł. pod
. Skład" do Dz. Bydg.

15754

Skład
kolonjalny w dobrem po
łożeniu z pow’odu choroby
na sprzedaż. Ul. Ofła 56.

14386

Skład
towarów krótkich i bława
tów z mieszkaniem 2 pokoje
i kuchnia z powodu objęc:a
innego przedsiębiorstw:a za
raz sprzedam. Adreswskaże
filja Dziennika Bydgoskiego,
Dworcowa 2. (8442

Rzeżnlctwo
z urządzeniem, mieszka
niem, zaraz do objęcia
W-’ad. Doliński, Bydgoszcz,
Zbożowy Rynek 1. (14396

’wletna
egzystencja, parowa pie
karnia, piec rurkowy po
dwójny z całkowitem
urządzeniem, dwa ogrody
nad wodą biarzącsu i :i
morgi łąki, miasto prze
mysłowo-handlowe, dzien
ny zbiór 350 zł beż wy
wożenia z powodu sto
sunków rodzinnych za 12

tys. zł na sprzedaż. Zgł .

do Dz. Bydg. pod ,,Świetna
egzystencja". (14370)

3 piekarnie
za 18 i 25.000 zł na sprze
daż. Grundtke, Bydgoszcz,Śniadeckich 33, "narożnik

Dworcowej. (8503

Wózek
sportowy tanio na sprze
daż. Cwojdziński, ul. Ma
zowiecka 2. 8486

Maszyna
do szycia za 60 zł na sprze
daż. Śląska 13, II piętro
prawo. 14387

Okazyjnie
szafa, szafonierka i umy
walka na sprzedaż. Bo
cianowo 24 w składzie,

14425

Motor
5 konny ropowy, jak no
wy, na sprzedaż. W. Kurek,
Murczyn, pow. Żnin, (8499

Rower
męski sprzedam tanio
Gdańska 58. (8417

Dogcart
prawie nowy sprzeda tanio
C. Borowiak, Mostowa 4,

14210

Szafa
do pieniędzy, biurka dypl.,
prasę do kopjowania, koc
futrzany, waga decymalna
etc. na sprzedaż. Gdań
ska 187, I. 8412

Dywan(
lodownia, centryfugi,
krzesła ogrodowe, biurka
na sprzedaż. Skład ko
misowy, Chrobrego 12.

(8474

Samochód
osobowy, stary typ 10/30
PS., wymagający małej
naprawy za 1000 zł gotów
ką. Zgł . do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,10/30". (8506)

Kupią
gospodarstwo 150-200 lub

wydzierżawię 300-600 mg.
za wplata 40.000 zł i oddam
piękne mieszkanie 6 poko
jowe z telefonem wśród-
mieściu Poznania. Zgłosz.
do Reklamy Polskiej, Po
znań, Aleje Marcinkow
skiego nr. 6 pod ,2966

14454

Parową młocarnią
kupię, 54 cali, na biegu,
używ"aną z elewatorem do

słomy. Dokładne oferty
z podaniem marki i ceny
podać. Koralewski, Lidz
bark, Pom. ul. Mostowa 12.

(14180)

Dom
w Grudziądzu kupię. Wpła
ty 20 tysięcy złotych. Zgł .

do filji Dzień. Dyda’, w

Grudziądzu, pod ,,Dom".
"8432

Kupią
dom z ogrodem przy wpła
cie 10.000 zł. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,W. N.’

14395

Kupią
oberżę lub interes kolon
jalny z odpowiedniemi
budynkami i kilka mórg
ziemi najchętniej w ko
ścielnej wiosce. Zgł. pod
,,M. 137" do Dz. Bydg.

14371

kamienicę z wolnym in
teresem i"mieszkaniem w

centrum miasta, bez dłu
gu wprost od właściciela,
wpłata 60—100 tys. żł go
tówki. Zgł. do Dz. Rydg.
pod ,,Kamienica L (14356

LEWE

Zapisy
do nowych klas (IV-VIII)
"jRlafńra’. GdańśSa 187 III

(godz. 5 -7). 15304

Lekcji
gry na łoitepjanie udzie
lam. Nakielska 19, II pr.
Zgł. przyjmuje sie jeszcze
od godz. 11-12 "i 4-5.

13540

Poszukują
domokrążnych na przetwory
chemiczne na pensję lub

prowizję. Zgłoszenia Feliks
Kmiecik, Pruszcz (Pomorze)

(8485

Dwóch
czeladników blacharskich
na stałą pracę przyjmie
zaraz A. Ciesiołka, Choj
nice, (Pom.) ul. Człuchow-
ska 14. 14350

Pomocnik
fryzjerski może się zgło
sić. Brzozowski, Nakło.

14244

Młodszy
pomocnik fryzjerski po
trzebny. Kamiński, Św.
Trójcy 14. (14355

Pomocnik
szwajcarski, biegły w do
jeniu potrzebny zaraz. Ma
jętność Osówiee, powiat
Bydgoszcz. 14260

Starszy
pomocnik handlowy i de
korator, siła pierwszo
rzędna z najlep szemi po
leceniami potrzebny jest
1 lipca. Zgłoszenia z dołą
czeniem kopji świadectw
i fotografji do F-my J.
Dzioch, Inowrocław, Król.

Jadwigi 36, skład sukna,
bławatów i futer. (15664

Pomocnik
malarski zaraz potrzebny.
Ł. Nowicki, Barcin. (14403

Pomocnicy
malarscy, strycharze i ro
botnicy mlodoc. mogą się
zgłosić Hugo Penner, Osso
lińskich JO. (14399

Kucharka
oraz praczka może się
zgłosić.natychmiast. Ka
wiarnia ,,Bristol", Mosto
wa 5, Bydgoszcz. (14182)

Poszukuje
się na przeciąg 2 miesięcy
Studentów - fortepianistę
i skrzypka (duet) na Hel.

Zgłosz. odwrotne Tafelska,
Bydgoszcz, Toruńska 181.

(8439

Młodsza
posługaczka potrzebna za
raz. Zgłosz. ul. Król. Jad-:
wigi 4 b, I piętro lewo.

8-190"

Dziewczyna
potrzebna. Król. Jadwigi
nr. 13, I )ewo. 14390

Dziewczyna
do wszelkich prac domo
wych może się zgłosić.
Tucholska, Chrobrego 4.

8515

Pokojowa
może sie zgłosić, ul. Dłu
ga 14. "

(14303

Przyjmą
wdowę z dzieckiem, która
się zajmie gospodarstwem.
Wiatrokowa 16. (14408)

Słt:śąsa
potrzebna od 15. 6 . 1928
uczciwa z dobremi świa
dectwami. Gniatczyk, Ja
giellońska 14. 14278

Posługaczka
z gotowaniem zaraz po
trzebna. Dworcowa nr. 90,
II. ptr. lewo. (8501

Służąca
starsza, pracowita i uczci
wa potrzebna zaraz na wieś.
Zgłosz. Marcinkowskiego 8b
11 piętro, prawo. (8502

Służąca
do prania i. do wiejskiego,
gospodarstwa potrzebna.
Wiatrakowa 16. (14409

Ucznia
kołodziejskiego przyjmie
natychmiast Stanisław
Kubiak w Pakości, mistrz

Kołodziejski. (14394)

Poszukuje śią
chłopca do posyłek. Zgł .

J. Piecek, ul. Dworcowa
nr. 18c. (8496

Chłopiec
dopracy potrzebny od 15.6.
Restaraucja ,Gastronomia’
ul. Dworcowa 87. 8528

Czeladnik
krawiecki potrzebny. Ul.
Sienkiewicza 22. 8514

Kf posady"%^
poszukują ZS

KtO
z szanownych p. gospo
darzy przyjąłby do pomocy
w gospodarstwie domo
wem wdowę uczciwą z

lepszej rodzi"ny za utrzy
manie na czas wakacji?
Łaskawe of. do Dz. Bydg.
pod ,,Pomoc". (14297)

Pomocnik
gorzelany poszukuje po
sady. Wacław Maciejew
ski, Bydgoszcz, Ogrodo
wa 3/4. 14266

Panienka
intelig., przyjezdna poszu
kuje posady do jednej o-

soby, zna się trochę na

gospodarstwie" wiejskiem,
może być na wyjazd. Zgł.
pod ,Pracowita’ do Dz.

Bydg. 14889

Piekarz
starszy mistrz piekarski,
sumienny, trzeźwy, praco
wity, dobry fachowiec po
szukuje miejsca zaraz za

kierownika piekarni lub
werkmistrza samodzielne
go. Oferty do Dzień. Bydg.
pod ,,Werkmistrz’. (14380

Spichrz zbożowy
w Chojnicach, położony
około 50 mtr. od główne
go rynku, który istnieje
już od 30 lat jako spichrz
zbożowy i nadaje się do
wszelkich innych zakła
dów jest natychmiast ko
rzystnie do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia uprasza
się do Bernarda Szefera
w Lubichowie, pow. Sta
rogard. 14143

Warsztat
reperacyjny 100 qm., biu
ra i składnice do wyna
jęcia. Gdańska 137, I ptr.

8418

Młyna
wodnego poszukuję celem
dzierżawy zaraz lub póź
niej w dobrej okolicy od
10 do 20 ctr. przemiału
dziennie,pośrednictwo wy
kluczone. Jan Kowalski,
młynarz, Wysoka, pow.
Wyrzyski. (14150)

Dóbr?
egzystencja! Wydzierża
wię piekarnię, kolonjalkę
z urządzeniem, mieszka
niem za 2 000 zł, albo

sprzedam dom 16.400 zł.
Lyserz, Swiecie, Młyńska
nr. 11. (15779

Lokat
na biuro poszukuje z po
daniem miesięcznem dzie
rżawy w okolicy ni. Sw.
Trójcy wzgl. Grunwald
zkiej. Zgł. pod ,,O. G?
do Dz. Bydg. (14492)

60 100 mórg
dobrej ziemi i budynki po
szukuje zaraz na więcej lat
do wydzierżawienia. Zgł .

prośże pod ,M. GJ do Dz.
Bydg. 14373

MIESZKANIA

Mieszkania
2-3 pokoj. z kuchnią pó/
szukuje młode, bezdzi’etne
małżeństwo. Czynsz na

życzenie płacę z góry. O-
ferty uprasza" się do Dż.

Bydg. pod ,Dolar’. (14265

Młode
małżeństwo poszukuje
próżnego pokoju ew. po
koju z kuchnią. Zapłaće
za rok z góry." Of. do Dz’.

Bydg. pod ,,Młode".
(14414)

Hotel Rio
Bydgoszcz, Długa 53. Po
koje czysto utrzymane od
3 zł za dobę. 14426

Pokój
umeblowany z obiadami,
widok ładny na IV. śluzę.
Wilczak, Nakielska nr. 8,
II. pir. prawo. 14204

Pokój
wspólny dla pana, widok
na 4 śluzę. Nakielska 8.
II ptr. lewo". . (14352

Pokój
umebi. do wynajęcia. Sw.
Trójcy 22a, I ptr. (849Ś

Pokój
umebi. do wynajęcia, ul.
Cieszkowskiego 8," parter.

8487

Pokój
skromnie umebi. do wy
najęcia. 3 Maja 21, tylny
dom, III ptr. (14412

Pokój
umebi. z elektr. światłem
do wynajęcia. Pomorska
nf. 29, parter prawo.

14424

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. - Mazowiecka nr. 2,
III. piętro. (8491

Pokoje
umeblow. poleca , Norma’
Gdańska 24. 14420

Dwór
na Pomorzu, pięknie po
łożony, park, jezioro, lasy,
światło elektryczne, przyj
muje letników. Dwór Ra-
kówiec, poczta Mała Kar
czma, pow1. Gniew. (14374

Restauracja
pod ,.Lwem", Torpń, Ła
zienna 19, wydaje pirwe-
szorzędne smaczne obia
dy po 1.20 zł. Podczas o-

biadu koncert. Kuchnia
Warszawska. F. Skubiński,

16009

Obiady
smaczne z trzech dań 1 zł,
kuchnia wyśmienita. Re
stauracja Hotelu Rios. (3329

Wspólnika
z kapitałem 1500 zł do

prowadzenia kawiarni, e-

legancko urządzonej, naj
chętniej inwalidę poszu
kuję natychmiast. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. 8457

Poszukują
poźyezki 8-14000 zł. pod
zastaw listu hipot. i weksli
na przeciąg 6-10 tygodni.
Odsetki i specjalne wyna
grodzenie według Umowy,
Zgłosz. pod ,A!do” do filii
Dz. Bydg ., ul. Dworcowa 2.

(8488

Spólnlka
do młyna poszukuje Erd-
mann, Osielsko pow. Byd
goszcz. (8500

Spólnlczkl
z większą gotówką poszu
kaje" agronom kawaler
celem kupna majątku,
Zgł. do filji Dz. Bydg,
Dworcowa 2 pod .,,Agro
nom",; ? -(§495

Ostrzeżenie.
Ostrzegam przed odna-

ięciem mieszkania przy ul.
’om orskiej 39 I p prawo.

Właściciel. (14329)
Ostrzegam

przed kupnem mebli lub

zamiany mieszkania z mo
im mężem Janem Kaw-
cżyńskim ul. Jackowskie
go l, ponieważ mąż mój
mieszkanie opuścił dnia
20 lutego 1928 r. i pozo
stawił mnie i dwoje mało
letnich dzieci bez wszel
kiej opieki. Antonina

Kawćzyfiska, ul. Wincen
tego Pola 9. (14304)

Obelgą
rzuconą na p. Puroinlka
odwołuje. Stolarczyk.

14891

Zniewagi
twierdzone o p. Katarzy
nie Przyjaznej, robotnicy
z Wapna niniejszem co
fam i ją przepraszam,
Marjanna Włodarek 14393

Unieważniam
papiery wojskowe zagu
bione wraz z gotówką w

portfelu, T. SkrzypkowśkL
Żnalazcęupraszamo zwrot

papierów wojskowych bez

gotówki do administracji
Dz. Bydg; (8507)

Za d!ugi
żony mej i dzieci nie od
powiadam, gdyż takowa
mnie opuściła, zabrawszy
ze sobą moje rzeczy. Kay-
ster, Małborska 18, Wil
czak. (14243

Mleko
świeże wprost od krowy
ź odstawieniem oddam.

Frezer
do maszyn stolarskich

przy wysokiej pensji za
raz poszukiwany. Matthes

fabryka mebli Garbary

Dzielny
mistrz młynarski obeznauy
w wszelk. gałęziach mły-
narstwa z nowócz. maszyu.
oraz wsze!b. zach. pracami,
poszukuje posady zaraz lub

później, Reperacje wyko
nuje sam. Łask, oferty do
T. Ziółkowski, Zur, poe?ta

Pokój
słoneczny dobrze umebi.

lepszemu panu zaraz od
dam. Sienkiewicza lla,
II ptr. prawo. (8508

KmmuJ

Administrator I leśniczy
30 i 27 lat, z wyższem
wykształceniem, na do
brych stanowiskach po
szukują w celu matrymon
ialnym pań inteligentnych
poważne oferty z fotogra
fją, które się zwraca, pro
szę łaskawie" skierow’ać do
Dz. Bydg. pod .20". Dy
skrecja zapewniona. (14378

Pohój
umeblowany do wynaję
cia. Paderewskiego 7, par-1

Panna
lat 22, posiadająca około
3000 źl poszukuje towa
rzysza życia. Oferty pod

W. K, 100” do Dz, Bydg,
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ZWIĄZEK WIOŚLARSKI POZNAN-POMORZE

VIII. REGATY
| w niedzielę, 17 czerwca 1928 r. o godz 230 po poł. w porcie drzewnym pod Bydgoszczą. |

14 biegów 54 łodzi - 302 wioślarzy
KONCERT =

s Bilet? WStepne po 5.—, 3.— i 2 zł. oraz bilety dla młodzieży szkolnej po 1.— zł. nabyć’ można w firmach: A. Dittmann,
= ul. Jagiellońska, Bracia Neitzke, Plac Teatralny, Ernst Mis, ul. Gdańska, W. Ramisch, ul. Gdańska. — Program 20 gr.

14315 =

Zarząd Budowy Kolei Państwowych
Herb?-Inowrocław i B?dgoszcz-Gdynia

ogłasza niniejszem przetarg nieograniczony na dostawę
w ciągu 1928 roku:

IMS szl cegły tzerwoDej
de!)rze wypalonej (tonówki) wymiarów 250X120X65,

Oferty należy składać w terminie do dnia 16 lipca
1928 roku do godziny 12-tej w Zarządzie Bu
dowy Kolei Państwowych Herby-Inowrocław
i Bydgoszcz—Gdynia w Bydgoszczy, plac Wol
n,ości nr. 1 w zapieczętowanych kopertach, zaopa
trzonych napisem: ,Oferta na dostawę cegły dla budowy
kolei Herby—Inowrocław i Bydgoszcz—Gdynia”.

Otwarcie ofert nastąpi dnia 17 lipca 1928 roku
o godzinie 11-tej.

Cena przetargowa ma być oferowana loco wagon
kolei normalnotorowej.

Do oferty należy dołączyć wadjum według prze
pisów Ministerstwa Skarbu w wysokości l% sumy
oferowanej oraz próbki oferowanego materjału.

Oferent winien zaznaczyć w składanej ofercie, że
znane mu są ,Warunki Techniczne" na dostawę cegły
dla kolei Herby—Inowrocław i Bydgoszcz-Gdynia oraz

,,Warunki Ogólne" dostawy, obowiązujące przedsię
biorców i dostawców na budowie kolei Herby—Ino
wrocław i Bydgoszcz—Gdynia.

Dopuszczalną jest dostawa ilości mniejszych niż
8.000.000 sztuk cegły.

Zarząd Budowy zastrzega sobie dowolny wybór
oferenta oraz prawo przeprowadzenia dodatkowego
przetargu. _ _ (14187

Wszelkich wyjaśnień udziela Zarząd Budowy Kolei
Państwowych Herby-Inowrocław i Bydgoszcz--Gdynia
w godzinach urzędowych, gdzie są do przejrzenia i otrzy
mają PWarunki Techniczne" i ,Warunki Ogólne

Dyrektor Zarządu
(-) J. Nowkuński, inżynier.

Wielki skład

Eenfryfug ,,Hi!ena"
od 35 do 330 litr, wydajności na godzinę.

Cichy bieg

Najdokładniejsze odtłuszczanie 26576

Dogodne warunki spłaty

Bracia Ramme, Bydgoszcz
uSico św. TsrnS)icąs KSs. leŁ 99.

Bez trudu każdy oszczędzi dużo pieniędzy
gdy używa w gospodarstwie domowem tylko (4846

Rlgdło Plinta 8 WHxinestra
Od roku 1867 jest zasadą, mego przedsiębiorstwa dostar
czyć’ zawsze tylko co najlepsze po niskich cenach.

Ernst Riix, Bgdgoszcz.
PEf P°isk’6 Towarzystwo Węglowe z o. p,

Bydgoszcz, Gdafiska 25, teł. 321

dostarcza

wagonowo

górnośląski
I-ej jakości

Powiat wąbrzeski wydzierżawi drogą publicznego
przetargu zbiór czereśni z około 33 kim. szos po
wiatowych. (14222

Ustny przetarg odbędzie się dnia 18 czerwca

1928 r. o godz. 10-ej przed poi. w Starostwie

pokój nr. 11 .

Kaucja licytacyjna wynosi 50 zł.

Warunki dzierżawy zostaną przed rozpoczęciem
licytacji podane do wiadomości.

Wąbrzeźno, dnia 11 czerwca 1928 r.

Przewodnicząc? W?działy Powiatowego
z po]. (—) Makowski, budowniczy powiatowy.

LODOWNIE

tHT

ff. BfiKBBSKl,

Zielony niedojrzały agrest
kupuję stale po najwyższych cenach dziennych. Przy-
syłki pospieszne uprasza się w koszach lub workach.
Zapłata nastąpi natychmiast po odbiorze. (14220
Wilhelm Lehmann, Gdańsk, fału. kBnserw, Langgarter-Hinferg. l, tel. 22221

ODeise śsss
z Gościeradza, oraz p. Me
lanii Kuźmińskiej z domu
Kucharska z Dziewianowa
niniejszem z żalem odwo
łuję i obrażonych przepra
szam. - Wtelno, 4. 6.1928.
Magdalena Dembek, żona
osadnika. — Za zgodność
Orchowski, zastępca pro
cesowy, Bydgoszcz. (14385

chleb komiśny,
najlepszej jakości.

Dra Sitijirti ?o"j
Bydgoszcz,

Jackowskiego 25/27.
Telefon 254. (15365

dla przemysłu, rolnictwa i opału domowego
z reprezentowanych Polskich Kopalń Skarbowych

Król, Bielszowice i Knurów

Dostarczamy detalicznie: węgiel, koks i drzewo
w każdej ilości z dostawą w dom (8552

ze składnicy: Racławicka 14, tel. 378

IHetft
gsink

znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

mydło prze
tłuszczone,

jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (10885
Mag. ian Sienzel, aptek
Główny skład ł wytwórnia
Apteka pod Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

i 11483

T.

A.

Filia Bydgoszcz
Pomorska 35, telef. 115

poleca swoje

za wyś’mienite uznane

jasne i tienme
e

)!l
wbeczkach i butelkach

SłŁt eftoiyd),re)tonwa^eseeruarM
ikarnoĄiąió’ maieA

wyśmienitej jakości
w beczkach i butelkach

poleca

iT.Brewar TirnljB a.

Toruń. (11493

Gen. zastępstwo w Browarze KuiitsrsztynT.IL
Filia: Bydgoszcz, ul. Pomorska 35

Telefon 115.

rz y

Wiła pensjonat

,,Znicz" Poganka
Pokoje słoneczne, miej
scowość urocza, kuch
nia wyborna, ceny zna
cznie obniżone, elektr.

oświetlenie. 7997

, Szymon Cegiarski..

Mechaniczna Fabryka
Robótek Ręcznych

,,FARUM"
I. Mura, Poznań
Stary Rynek 89.

Cenykonkurencyjne
Warunki dogodne.

8136

Posiadam 14397

5-7000 Zł
gotówki oraz I hipote-
ko 35 OOO zł na pierw
szorzędnej nieruchomości

miejskiej, proszę o pro
pozycję , wstąpić jako
wspólnik lub przyjmę
posadę w kupiectwie lub
rolnictwie. Łask, oferty
pod ,,Propozycja’ do Dz.

Bydg. (14397

CZAPKI
do wsz?stkich szkół,
urzędników, wojska

i towarz?stw
na dogodnych warunkach
oraz niskich cenach poleca

W. Switalski
ulica Niedźwiedzia 4.

Kaminnira 1 piętrowa z składem
ilflliifbiHlU nadająca się na wszel
kie przedsiębiorstwo, 2 morgi roli
na sprzedaż lub do wydzierżawie
nia w dużej wsi kościelnej w naj
lepszym punkcie. Cena sprzedaży
20 tys. zł. 308 mórg dobrej ziemi,
żywy i martwy, inwentarz, cena

75 tys. 170 mórg dobrej ziemi, ży
wy i martwy inwentarz, cena 60

tys. 14370

Walkłewicz, Dubleluo
p. Swiecie.

dobrze utrzymane

Oferty pod ,,360”
Bydg.

do Dz.

(14407

Patrzcie państwo, co za

mina,
Księżyo w pełni przypo

mina,
- Tak się panu dobrze

wiedzie ?
— Człowiek: radzi sobie
14382 w biedzie,
Bo na każdego pierwszego
Kupię co§ u Sikorskiego}

S^la m^ia materiał
na letnie obranie i płaszcz,
S)fa.żony rVPs- gabar
dyną, popeliną lub jedwab

tylko w firmie
tfu. ^i^ors^i,

ul. O)n;orton!a 31.
(Ciąg dalszy niedziela).

XVI. plenarne zebranie
izb? Przem?słowo-Handlowej w B?dgoszcz?

odbędzie się w poniedziałek, dnia 18 czerwca 1928 r.

o godz. 12-ej w poi. w sali obrad Izby, Nowy Rynek 8.

Porządek obrad:

1. Komunikaty Pre/,ydjum.
2. Wprowadzenie nowowybranych członków-korespon-

dentów.
3. Ustanowienie i zaprzysiężenie próbobiorcy cukru

surowego i melasu.

4. Zatwierdzenie rachunku wpływów i wydatków Izby
za rok obrachunkowy 1927

5. Wybór delegata Izby do Towarzystwa Szkoły Handlu

Morskiego i Techniki Portowej w Gdyni Tow. zap.
w Bydgoszczy.

6. Projekt pierwszej części statutu Izby, zawierającej
regulamin wyborczy.

7. Wniosek o udzielenie zapomóg dla instytucyj nauko
wych i społeczno gospodarczych. (14405

(-) Kasprowicz, prezydent

2 dzielnyth sprzedawców
samochodowych

poszukuję możliwie zaraz. Panowie w wieku
od 25-40 z znajomością branży, posiadający
prawo jazdy, zechcą złożyć oferty z życiorysem
i fotografją do (14312
E. Stadl(e-Automotoile

Bydgoszcz, niica Gdańska 160.

obuwia
i(dziecie mieli, jeżeli ono

i(dzie wyglądało czysto i

nosiło si( d!ago iprzyjenr
nie przez używanie pasty

.URBIN"

Dlapiel(gntwania oiuwia

oraz dla utrwalenia poly-
tlu niema nic lepszego nad

s .URBIN"

niedościgniona pasta do
oiuwia

Urbin
Czarny i tr rdżnytA tatoractt. tta

^na ogłoszeń : 20 gr. za miiim. 1 łamowo, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 gr. za milim.
1 łam,, 6zer. 67 m/m. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 gr.; dla poszukujących pracy oraz ną nekrologi 20 °/0 zniżki. Przy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu.
Przy konkursach i _dochodzeniach sądowych wszelkie zniżki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. — Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 % drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracj’a nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. — Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. — Konto czekowe: P. K, O. 203713 Poznań.

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Ąkc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny? Henryk Ryszewski w Bydgoszczy.


